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PIETUOSE 57,008 RAUDONARMIEČIUPASIDAVĖ VOKIEČIU NELAISVĖN “
Rusai su vokiečiais naikina Kubanes ir 
Kaukazo pašlaičių kaimus ir miestelius

W. PELLEY, SIDABRINIU MARŠKINIU LYDERIS, NUTEISTAS 15-AI METU
Fašistų lyderio padėjėjas L. A. Brown ga­
vo 5 metus, o Mrs. Agnes Henderson — du

BERLYNAS, Vokietija, rugp. 
12 d. — Vokiečiai visiškai su­
naikino 62-trą sovietų armiją 
ir paėmė nelaisvėn 57,000 rau­
donosios armijos kareivių, šian­
dien paskelbė vokiečių armijos 
štabas.

Tuo pačiu rpetu vokiečiai su­
naikino daugiau negu 1,000 so­
vietų tankų ir 750 patrankų. 
Dideli sovietų karo medžiagos 
kiekiai pateko j vokiečių ran­
kas.

Vokiečių štabas skaito Dono 
kilpos kovas baigtomis ir kon­
centruoja savo kariuomenę Kau­
kazo sritim \

Nuo šių metų pradžios, vo­
kiečiai paėmė nelaisvėn 1,044,- 
741 sovietų kareivi.

Vokiečių štabas skelbia, kad 
rumunų kariuomenė paėmė Sla- 
vianską, kuris randasi 25 my­
lių atstumoje nuo Krasnodaro.

MASKVA, Rusija, rugp. 12 
• d. — Galingi vokiečių kariuo­

menės daliniai verčia raudoną­
ją armiją trauktis į Kaukazo 
kalnus, skelbia sovietų spauda.

Vokiečiai pradėjo veržtis prie 
Juodosios juros ir gresia sovie­
tų laivyno bazėms Novorosiji- 
sko ir Tuapsės uostuose. Sovie­
tų kariuomenė daro vokiečiamsSĄJUNGININKŲ KARO JĖGOS UŽIMA NAUJAS POZICIJAS TULAGI SRITY
Japonai puola iškeltus Amerikos marinus, 

bet šie ginasi ir veržiasi pirmyn
SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 

Australija, rugp. 12. — Salo- 
monų salose iškelti Amerikos 
kareiviai priversti kovoti ranki­
nėmis granatomis ir durtuvais, 
bet jie apgynė užimtas pozici­
jas, skelbia štabas.
' Sąjungininkų aviacija bom­

bardavo japonų karo bazes 3,- 
000 mylių ruože.

Amerikos marinai ne tiktai 
atmušė puolančius japonus, bet 
Tulagi srityje žymiai praplėtė 
savo pozicijas. ' . _ *

Japonų aviacija 
puola marinus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
12 d. — Tulagi saloje vyksta 
labai smarkios kovos tarp iš­
keltų marinų ir japonų karei­
vių.

Sala yra tiktai dviejų my­
lių pločio, bet kovojama visa­
me salos platume. Japonų bom­
bonešiai ir moderniški orlaiviai 
smarkiai puolė marinų užimtas 
pozicijas, bet nepajėgė jų iš­
mušti.

Valdžia laukia daugiau infor­
macijų iš adm. Ghormley, ku­
ris vadovauja operacijoms.

Iškelti marinai gavo 
sustiprinimų

LONDONAS, rugp. 12 d. — 
Iš Australijos ateinančios ži­
nios sako, kad Tulagi ir kito­
se Salomonų saįose iškelti Ame­

didelių nuostolių, bet rusai pri­
versti trauktis i naujas pozi­
cijas.

Kiti vokiečių daliniai pradėjo 
veržtis į pietus ir artėti -prie 
Grozny, turtingos žibalo vers­
mių srities. Dabartiniu metu 
kovos eina Čerkesko ruože.

Vokiečiai nesigaili kareivių 
ir deda pastangas persikelti per 
Kubanes upę. Sovietų kulkos­
vaidininkams pavyko užmušti 
1,000 vokiečių ir sunaikinti 12 
tankų, bet naciai siunčia nau­
jus dalinius.

Sovietų armija persikėlė per 
Doną Voronežo fronte ir atėmė 
iš vokiečių kelis kaimus. Vo­
kiečiai bandė kontraatakuoti 
naujai paimtas rusų pozicijas, 
bet buvo atmušti atgal.

ANKARA, Turkija, rugp. 12 
d. — Į Kaukazo kalnus besi­
traukianti sovietų kariuomenė 
naikina laukuose stovinčius ja­
vus, žibalo versmes ir degina 
kiekvieną didesnį kaimą arba 
miestelį.

Pirmyn žengianti vokiečių 
kariuomenė taip pat degina ru­
sų kaimus ir miestelius. Vokie­
čiai keršyja, nes randa užvers­
tas žibalo versmes ir sudegin­
tus javus.

rikos kareiviai jau gavo sustip­
rinimų.

Amerikos marinai tapo iškel­
ti specialiomis baržomis, kurios 
pritaikytos Pacifiko salų inva­
zijai.

Iškelti marinai atsivežė spe­
cialią artileriją, kuri taip pat 
pritaikyta vietos kovoms. Ma­
rinai įsistiprino praeitą penkta­
dienį ir šeštadienį.

Sąjungininkai bom­
bardavo Formozą
ČUNKING, Kinija, rugp. 12 

d. — Tvirtinama, kad sąjun­
gininkų aviacija šiandien bom­
bardavo Formozą, didžiausią 
japonų karo bazę.

Šios žinios oficialiai nepatvir­
tintos, bet jeigu bombardavi­
mas įvyko, tai nukentėjo svar­
biausias japonų kariuomenės 
centras visame Kinijos pakra­
štyje.

Amerikos lakūnai vakar su­
griovė japonų aerodromą Nan- 
čiang srityje ir sunaikino kelis 
jų orlaivius.

Britai bombardavo 
Mainz miestų

LONDONAS, rugp. 12 d. — 
Galingi britų aviacijos daliniai 
praeitą naktį smarkiai bombar­
davo vokiečių pramonės miestą 
Mainz, skelbia aviacijos minis­
terija.

Bombardavimas skaitomas

NAUJ1KNU-ACME Photo
Tulagi srities vaizdas, kur Amerikos marinai išsikėlė ir stumia japonus atgal. 

Tulagi srityje eina labai smarkios kovos tarp amerikiečių ir japonų. Amerikiečiai 
nori paimti šas bazes, kad galėtų vėliau pulti kitas japonų okupuotas sritis.

Prancūzai naikina 
nacių lakūnus

VICHY, Prancūzija, rugp. 
12 d. — Paryžiaus priemies­
čiuose kovojantieji prancūzai, 
užmušė du vokiečių lakumus
ir 18 sunkiai sužeidė.

Vokiečių lakūnai buvo at­
vesti į pratybos lauką, kuris 
įtaisytas viename stadijone. 
Prancūzai priselino prie už­
tvarų ir įmetė kelias bombas.

Bombą metusieji prancūzai 
pabėgo, bet vokiečiai sušaudė 
93 visai nekaltus prancūzus. 
Bomba pataikė į nacių lakū­
nų grupę, kurioj buvo 60 as­
menų.

pasekmingu, nes sugriauti svar­
bus chemijos ir plieno fabrikai.

Nesugrįžo 16 britų bombane- 
šių. Manoma, kad bombardavi­
me dalyvavo 400 lėktuvų.

AFL nepatenkinta 
taksų įstatymu

' WASHINGTON, D. C., rugp. 
12 d. — AFL atstovai šiandien 
pranešė kongreso - komisijai, 
kad organizacija yra nepaten­
kinta įstatymu dėl taksų rinki­
mo.

AFL atstovas B. Cranch pa­
reiškė, kad arbitrariškas algų 
įšaldymas gali labai pakenkti 
Laro medžiagos gaminimui.

AFL yra priešinga naujiems 
pardavimo mokesčiams ir siū­
lo kelti mokesčius dideles su­
mas uždirbantiems asmenims.I Vėliausios Naujienos___ I

— Salomonų salose eina smarkios kovos. Japonai visur 
smarkiai priešinasi. Amerikos marinai įsistiprino trijose Tu­
lagi salų vietose. Japonai siunčia karo laivus ir aviaciją į Sa­
lomonų salų sritį.

— Kotelnikovo srityje rusams pavyko sulaikyti vokiečius. 
Kaukazo fronte rusai priversti trauktis. Kovos eina tiktai 125
mylių atstumoje nuo 
Suchumo.

— Indijoj iš viso 
deda rodyti nuovargį.
miestuose.

— Britų aviacija šiais metais išmetė 13,000 tonų sprogsta- — Statistikos biuras prane-
mos medžiagos ant vokiečių karo pramonės centrų. ša, kad paskutiniu metu vis

— Australijos valdžia perspėjo gyventojus nelaukti dide- daugiau žmonių miršta nuo dia-
lių pakaitų iš Salomonų mūšių.

Amerikiečiai Tvirtinami Salomonų Salose

INDIANAPOLIS, Ind., rugp. 12 d. — Federalis teisėjas 
Baltzell šiandien nuteisė “sidabrinių marškinių”, Amąrikos fa­
šistų organizacijos, lyderį William Dudley Pelley penkiolikai 
metų kalėjimo.

Wm. D. Pelley spaudė diktatorišką propagandą šiame kra­
šte ir kvietė gyventojus panaikinti šio krašto santvarką. Jojo 
rašiniai kurstė rasinę neapykantą, kėlė kerštą ir pasakojo apie 
reikalą įvesti pakaitas visuomenės santvarkoje.

Lawrence A. Brown, artimas W. Pelley bendradarbis ir fa­
šistinių idėjų skleidėjas, gavo penkis metus kalėjimo. Teisėjas 
pareiškė viltį, kad nuteistieji bus laikomi kalėjime visą karo 
metą.

AMERIKOS KARO JĖGOS SUNAIKINO 21 JAPONU LAIVĄ ALEUTU SALYNE
Indijoje valdžia taikys karo įstatymus 
visiems sukilėliams ir maišto rengėjams
WASHINGTON, D. C., rugp. 

12 d. — Aleutų salose AmerL 
kos karo jėgos sunaikino 2’1 ja­
ponų laivą ir,, didoką orlaivių 
skaičių, skelbia laivyno depar­
tamentas.

Devyni japonų laivai tapo nu­
skandinti, o 12 sunkiai sužei­
sta.

Praeitą šeštadienį Kiška uo­
ste japonai buvo užpulti taip 
netikėtai, kad priešlėktuvinėmis 
patrankomis pradėjo atsišaudy­
ti į Amerikos karo laivų ugnį.

t Nušautas iaponų 
lakūnas Fujita

WASHINGTON, D. C., rugp. 
12 d. — Kilsoo Haan, didelės 
korėjiečių organizacijos atsto­
vas Washingtone, tvirtina, kad 
birželio 17 dieną jaunas korė­
jietis pašovė japonų premjerą 
Tojo.

Tojo buvo sužeistas į ranką 
prie pačių karo ministerijos du­
rų. Į Tojo paleisti keli revolve­
rio šūviai.

Viena kulka užmušė pagar-

ORAS
Šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka •— 5:57; leidžiasi 

— 7:55.

turkų rubežiaus. Vokiečiai artėja prie

pra­užmušta 60 asmenų. Maištininkai
Neramumai tebesitęsia 8 didesniuose

sėjusį japonų lakūną Yozo Fu­
jita, kuris lydėjo premjerą į 
karo ministeriją.

Indijoj kareiviai šau­
do į minių

BOMBAY, Indija, rugp. 12 
d. — Bombay mieste šiandien 
kareiviai dar kartą buvo pri­
versti šauti į minią, kai ši ak­
menimis apšaudė karišką auto­
mobilį.

Valdžia yra pasiryžusi taiky­
ti karo įstatymus, jeigu maišti­
ninkai nenurims, šiandien žu­
vo 12 asmenų. Jų tarpe vienas 
policijos inspektorius.

Policija areštavo daugiau ne­
gu 500 Kongreso partijos na­
rių, kurie galėtų plėsti Gandhi 
pradėtą kovą.

Prezidentas kaltina 
šališkų spaudų

WASHINGTON, D. C., rugp. 
12 d. — Spaudos konferencijoj 
prezidentas Rooseveltas griež­
tai paneigė gandus, kad darbi­
ninkai esą kenkia karo medžia­
gos gamybai.

Rooseveltas priminė, kad 
prieš pusę metų kai kuri spau­
da bandė iškreipti tiesą ir be 
pagrindo apkaltinti darbinin­
kus.

Tada buvo rašoma, kad dar­
bininkai streikuoja ir kliudo 
darbą, tuo tarpu konkrečiai ne­
galėjo nurodyti streiko vietos.

— Vokiečių ambasada pareiš­
kė Argentinos valdžiai protes­
tą dėl vienos britų filmos. Ar­
gentinos cenzūra tuoj uždrau- 
de rodyti filmą.

— Kolumbijos spauda kalti­
na pakraščiuose apsigyvenusius 
vokiečių šnipus dėl sąjunginin- 
kų laivų skandinimo Atlantike.

betis.

Balučio nėra diplo­
matų surašė

LONDONAS, rugp. 12 d. — 
Oficialiai paskelbtame britų val­
džios diplomatų sąraše nepami­
nėtas Lietuvos pasiuntinio B. 
Balučio vardas.

Nepaminėti ir Latvijos bei 
Estijos pasiuntiniai. Britai skel­
bia, kad dėl popieriaus stokos 
nuo vasario mėnesio diplomatų 
sąrašai nebuvo skelbiami.

Balučio ir Latvijos bei Esti­
jos atstovų vardai paminėti pri- 
vilegijųatų asmenų sąraše.

Gen. Cardenas-Mek- 
sikos karo vadas

MEKSIKA, SOSTINĖ, rugp. 
12 d. — Atsakomingi sluoks­
niai tvirtina, kad gen. Cardenas 
bus paskirtas vyriausiuoju 
Meksikos kariuomenės vadu.

Jo vadovybėje bus sausumos 
kariuomenė, aviacija ir laivy­
nas.

Gen. Cardenas buvo Meksi­
kos prezidentu ir dabar yra 
Pacifiko pakraščių apsaugos 
viršininku.

'šios DienosKARO VEIKSMAI ]
e

SALOMONŲ SALOSE: Ame­
rikos marinai atmušė japonų 
puolimus Tulagi saloje ir už­
ėmė naujas pozicijas. Marinai 
gavo naujų sustiprinimų. Sąjun­
gininkai bombarduoja japonų 
aviacijos bazes visoje pietų Pa­
cifiko srityje.

RUSIJOJ: Vokiečiai verčia 
raudonarmiečius trauktis Mai- 
kopo ir čerkesko frontuose. So­
vietų karo laivai padeda kariuo­
menei ginti Juodosios juros pa­
kraščius. Vokiečiai artėja prie 
Grozny. Rusai persikėlė per Do­
ną Voronežo fronte.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Mainzo chemijos 
fabrikus ir sukėlė didelių gais­
rų. 16 britų lėktuvų nesugrįžo.

KINIJOJ: Amerikos orlaiviai 
bombardavo japonų karo bazes 
ir aerodromus Nančiang srity­
je.

VIDURŽEMIŲ JUROJE: Vo­
kiečių narlaivis nuskandino bri­
tų lėktuvnešį “Eagle”. Britai 
nuskandino vokiečių submari- 
ną. Britams pavyko išgelbėti 700 
laivo įgulos narių. Britų karo 
laivai lydėjo didelį kanvojų, ku­
rį vokiečiai puola.

EGIPTE: Amerikos aviacija 
bombardavo vokiečių laikomus 
uostus.

Fašistų lyderio sekretorė Mrs. 
Agnes M. Henderson nuteista 
sąlyginiai dviems metams. Tei­
sėjas pareiškė, kad ji tuojau 
eis kalėjiman, jeigu per šį lai­
kotarpį nenutrauks visiškai ry­
šių su fašistinėms organizaci­
joms.

Jeigu Mrs. Henderson nusi­
žengs teisėjo nurodymams, tai 
jai bus paskirta penkių metų 
bausmė, kurią privalės atlikti 
sunkių darbų kalėjime.

Suimtus vokiečius 
kaltina išdavyste
WASHINGTON, D. C., rugp. 

12 d. — Valstybės gynėjas Bid­
dle kaltins išdavyste visus tuos 
suimtus vokiečius, kurie padė­
jo atvežtiems vokiečių sabota­
žininkams.

Jeigu suimtieji bus pripažin­
ti nusižengusiais išdavystės 
įstatymui, tai jiems gali būti 
pritaikyta mirties bausmė.

150 metų laikotarpyje išda­
vystės įstatymai pirmą kartą 
buvo pritaikyti vokiečiui Max 
Stephan, kuris padėjo naciams.

H. Fish kandidatuos 
Į kongresų

ALBANY, N- Y., rugp. 12 
d. — Izoliacionistų atstovas 
Hamilton Fish gavo balsų dau­
gumą ir tapo kandidatu į kon­
greso atstovus. ; ■

H. Fish surinko 16,885 bal- 
,sų, Augustus Bennet gavo, tik­
tai 7,058 balsus.

New Yorko valstijoj visi la­
bai susidomėję ar ir izoliacio- 
nistas Vito Marcantonio surinks 
pakankamai balsų, kad galėtų 
kandidatuoti.

— Elektros, radijo ir maši­
nų darbininkų unija atsisakė 
šaukti konvenciją Indianapolis 
mieste, nes ten veikia prieš ne­
grus nukreipti įstatymai.

— Vokiečių bombanešys ap­
lankė Islandijos pakraščius.

Nauj’ienų Kastinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

e
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NEATLIKTI REIKALAI

Greitai bėga atostogos. Vai­
kams pradeda jau nusibosti 
žaidimas ir liuesas laikas. 
Daugumas iš jų mano, kad no­
rėtų greičiau grįžti į mokyk­
lą, nes ten daug įdomiau pra­
leidžia laiką. Visi vaikai jau­
čiasi gėriau kaip jie gyvena 
prie tvarkos taip kaip mokyk­
los lankymo pietų. Nes laikas 
greitai bėga, yra daug neatlik­
tų reikalų, kad prirengti vai­
kus prie ateinančių mokyklos 
dienų.

Sveikata.

Pirmiausia reikia vaiką nu­
vesti prie gydytojaus, kad iš­
tirtų stovį jo sveikatos. Jeigu 
reikia jam kokios operacijos, 
kaip išpjovimo “tonsils” ir 
taip panašiai, tai dar yra laiko 
vaikui pasveikti ir sustiprinti 
sveikatą prieš grįžimą į mo­
kyklą.

Jeigu vaikas yra tik pavar­
gęs, menkas arba kraujas nėra 
toks, koks turi būti, tai dar yra 
laiko pagerinti jo sveikatą. 
Po tinkamos priežiūros su 
kooperacija šeimos gydytojų 
galima išrišti vaiko sveikatos 
problemas taip, kad gjgįžtant 
į mokyklą jis jausis, kaip nau­
jas.

Gal but, kad vaikui reikia 
pradėti dėvėti akinius. Yra 
daug geriau, kad jis priprastų 
juos dėvėti dabar atostogų J O C
metu. Jam bus daug lengviau 
prisitaikyti mokykloje per pir­
mas dienas, kada kiti vaikai 
pradės iš jo juoktis. Jis jau 
bus pripratęs ir žinos, kaip 
išvengti keblumų.

Dabar yra geriausias laikas 
ištraukti ir pataisyti blogus 
dantis’ Jeigu dantys yra krei­
vi arba išsikišę, tai vasaros 
laikas yra geriausias laikas, 
jeigu vaikui reikia dėvėti tam 
tikrus pritaisymus, kad dan­
tys vėl butų tiesus.

Visais atžvilgiais atostogos 
yra tinkamiausias laikas atlik­
ti sveikatos dalykus, nes yra 
daugiau laiko, nereikia vaiką 
atitraukti iš mokyklos klasių, 
nereikia rūpintis apie šalčių 
pagavimą, ir yra geriausia 
proga gydytojams patarnauti 
vaiko sveikatai. Taip darant, 
pasekmės bus kuo geriausios 
ir tėvai ir mokytojos bus pa­
tenkintos, kad vaikas pilnai 
sveikas pradeda mokyklos įdė­
tus su,viltimi, kad jam niekas 
nekenks ir kad jis turi visą 
galimybę žengti pirmyn.

Rubai.

Nors karo laikai apsunkino 
piliečius iš daugelio atžvilgių., 
vis dar galima krautuvėse nu­
sipirkti medžiagos rūbams už 
prieinamą kainą. Krautuvės 
jau pradeda rodyti rubus ir 
medžiagą dėl rudeninių dienų. 
Kad jiems padaryti daugiau 
vietos, tai vasariniai rūbai ir 
medžiagos yra pardavinėjami 
nupiginta kaina.

Tai yra gera proga moti­
noms nupirkti šiomis dienomis 
viršminėtus rubus ir medžia­
gą. Reikia atsiminti, kad yra 
daug šiltų dienų, per tuos pir­
mus du rudeninius mėnesius, 
kada mokykla atsidaro. Jeigu 
vaikai yra per šiltai aprėdyti, 
jiems yra sunku mokytis ir 

prisilaikyti prie tvarkos ir dis­
ciplinos.

Taipgi yra gera proga nu­
pirkti vilnonius rubus ir me­
džiagą. Galima pasirinkti grą­
žius rubus ir įvairių spalvų. 
Yra daug švariau, kada mer­
gaitės dėvi vilnonius sijonus, 
o berniukai vilnones kelines 
su bovelninėm bliuzėm ir mar­
škiniais. Jeigu šalčiau darosi, 
tai vaikučiai gali užsidėti me- 
gstinius (“sweaters”). Reikia 
atsiminti, kad mokyklos kam­
bariai dažnai yra daug šiltes­
ni ,negu namie. O yra daug 
lengviau prižiūrėti bovelninius 
rubus ir daug pigiau.

Žinpma, kad vaikams reikia 
turėti vieną trumpą vilnonį 
paltą ir vieną ilgesnį vilnonį 
paltą dėl šaltesnių dienų. Taip­
gi reikia vilnonių pirštinaičių, 
kurias galima jau pradėti mė­
gsti arba nerti namie.

Vaikas, kuris eina į mokyk­
lą švariai, šiltai ir tinkamai 
aprėdytas ir tinkamai pavąl-
gydintas, nepagaus ligų 
laikys geram stovyje 
brangią sveikatą.

Neatidėlįokite\

Dabar yra laikas alliktCtuos 
nebaigtus reikalus. Kada mor 
kykla prasidės, tai bus per 
vėlu. Neatidėliokite, bet šian­
dien pasikalbėkite su šeimos 
gydytoju ir su dentistu ir pra­
dėkite sutvarkyti reikalus ir 
vaikų rūbus, kad be jokių 
keblumų vaikas galėtų pradėti 
mokyklą tinkamai pirmai die­
nai. (Palengvinkite vaikučiams 
pradėti jų mokslo darbus kuo 
puikiausia.

ATIDARAUDURIS
Žodis musų bendradarbėms.

Viena bendradarbė, kviečia­
ma ką parašyti, maždaug 
taip išsireiškė: girdi, kiekvie­
ną ketvirtadienį, kai painiu 
laikraštį į rankas, tai visada 
užtinku įdomių ir gražių raš­
tų. Todėl nusitariau, jog ma­
no raštai nėra reikalingi.

Toks išsireiškimas mane tik­
rai nustebino. Kadangi toji 
bendradarbė gana toli gyvena, 
tai galimas daiktas, jog jai nė­
ra žinomi tie keblumai ir sun­
kenybės, su kuriais tenka su­
sidurti kas savaitę išleidžiant 
Moterų Skyrių.

Gal but, taip mano ir kitos 
bendradarbės, kurios gyvena 
toliau nuo Chicagos. Pagaliau 
kai kurios ir vietinių, matyti, 
panašiai samprotauja. Vadi­
nasi, mano, jog musų skyriui 
prisiunčiama tiek apsčiai me­
džiagos, jog jį lengva yra iš­
leisti kiekvieną ketvirtadienį.

Todėl čia proga, taip sakant, 
praverti duris ir parodyti, jog 
toks samprotavimas yra klai­
dingas: kad skyrius regulia­
riai kas savaitę galėtų išeiti, 
tai kai kurioms tenka labai 
sunkiai padirbėti.

Visos aukoja savo jėgas.

Pirmiausia tenka pasakyti, 
jog pradedant vedėja ir bai­
giant bendradarbėmis visos 
dirba iš pasišventimo. Skyrius 
yra moterų ir moterims. Jame 
moterys turi progos pasidalin­

ti savo mintimis, savo patyri­
mais bei, bendrai, pakalbėti 
apie moterų nuveiktus ir vei­
kiamus darbus. Stengiamasi 
paduoti tik kiek galima dau­
giau žinių iš lietuvių moterų 
veikimo visose kolonijose.

Kaip matote, tatai yra labai 
didelis darbas, prie kurio 
kiekviena lietuvaitė gali pri­

MOTERYS ARMIJOJ

sidėti. Juo daugiau bus raštų 
iš įvairių kolonijų, juo skyrius 
bus įdomesnis. Be to, ir šiaip 
svarbu, kad butų kiek galima 
daugiau bendradarbių, nes ta­
da skyrius yra turtingesnis į- 
vairiomis mintimis.

Visų raštai svarbus ir 
geidaujami.

Skyrius, kaip žinote, regu­
liariai išeina kiekvieną savai­
tę. Jei viena, kita ir trečia 
bendradarbė atideda straips­
nio parašymą kitai savaitei, 
kitam kartui, tai skyriaus ve­
dėja priversta yra sunkiai dir­
bti, o taip pat ir artimesnėms 
savo bendradarbėms daugiau 
darbo užkrauti.

Dažnai tenka daugiau laiko 
pašvęsti, negu atliekamo yra. 
O tai reiškia, jog tenka ir mie­
gą nutraukti.

Kad vis dėlto neatrodytų, 
jog mažai bendradarbių tėra, 
tai vedėja ir artimesnės bend­
radarbės pasirašo visokiomis 
splapyvardėmis.

ir pa- Vienas straipsnis per mėnesį. 
savo

Nežiūrint, kaip mes butume 
visokiais darbais užutipis, bet 

ė. p 4>ęr mėnesį vis dėlto gaiętumė-
me pajėgti vieną straipsnį nim 
su skyriui parašyti.

Tai tikrai sunkumų nesuda­
rytų, o palengvinimas butų di­
džiausias. Pagaliau ir tai yra 
tik antraeilis dalykas.

Moterų Skyrius-—yra musų 
visų skyrius, kur mes galime 
aptarti savo reikalus, pasida­
linti savo'mintimis, savo žinio­
mis, savo patyrimais.

Dabar labiau, negu kada 
nors, tenka su įvairiomis nau­
jomis problemomis susidurti 
bei tas problemas spręsti. To­
dėl pagal savo išgalės' prisidė­
kime prie to darbo.

Ir dar pakartoju: visų jūsų 
raštai yra pageidaujami.

Juo jų bus daugiau, juo šis 
skyrius bus įdomesnis, įvaires­
nis, juo skyriaus vedėjos ir jo 
artimesnių bendradarbių pa­
reigos palengvės.

—L. Narmontaitė.

Daugiau Vaikų 
Darželių

WPA praneša, kad paliuo- 
savimui tūkstančiu moterų ka­
ro produkcijos darbams šeši 
milijonai dolerių buvo paskirti 
dėl karo “nursery” mokyklė­
lių, kad prižiūrėtų 50,000 vai­
kų tų moterų, kurios dirba.

“Su atidarymu naujų mo­
kyklų, pagal karo laiko pro­
gramą”, sako WPA, “motinos 
dideliuose skaičiuose taps liuo 
sos eiti į bomberių dirbtuves, 
amunicijos pramones ir kitas 
karo produkcijos veiklas.”

WPĄ skaitlinės parodo, kad 
iš 1,700,000 žmonių, kurie ūžė- e c v 
m ė naujus darbus nuo gegužėms 
iki birželio mėnesio, 700,000 jų 
buvo moterys. Iš 53,300,000 
dabar dirbančių visojfe šioj ša­
lyje, 13,900,000 yra moterys.

WPA jau turi įsteigus tokias 
mokyklėles 1,250 vietose. Jas 
lanko 55,000 vaikų. Naujoji 
programa pakels šį skaičių 
iki 105,000 vaikų lankytojų to­
kiose mokyklose.

Angeles, bet jau turi daug 
draugų. Kadangi jie dabar ap­
sigyveno gražioje didelėje rezi­
dencijoje, tad svečių jiems nie­
kuomet netrūksta.

Tas visai nenuostabų, nes 
Ona Pocetaitė yra nuoširdžiai 
drauginga su visais lietuviais. 
Visai be pretenzijų, be išdidu­
mo. Nesimaišo į politiškus kra­
štutinumus.

Reikia pastebėti, kad šia mi­
nėta proga susirinko gražus bū­
relis lietuvių gan skirtingų pa­
kraipų ir nusjstatymo. Pasie­
kiant net vietinį lietuvių para­

pijos kunigą Malakauską. Ta­
čiau nuotaika visų svečių buvo 
taip gyva, kad teikė gražaus 
lietuviško draugingumo atmos­
ferą. Tas, be abejo, priklausė 
daug nuo simpatingos šeiminin­
kės, kuri tikrai išteklingai vai­
šino.

Pietus buvo pradėta su šam­
panu ir šeimininkės sveikini­
mais. Vėliau sekė lietuviški val­
giai, kurių buvo pilnutėlis sta­
las. O paskum sekė įdomus pa­
sikalbėjimai, pasidalinimai min­
timis, ir vakarop visi linkėda­
mi Onad Pocetaitei daug su­
laukti linksmų vardinių bei il­
gai ilgai darbuotis lietuvių li­
teratūros dirvoje- Taipgi dėko­
dami jai už gražias vaišes, skir- 
stėmės kiek vienas savo namu 
link.

Man tikrai yra malonu arti­
miau pažinti Oną Pocetaitę. Jos 
simpatinga, kukli asmenybė vi­
suomet yra maloni draugija.

Dąrbuokiš tad, Onele! Nepa- 
šykštėk mums savo gražių eilė­
raščių — prozos kūrinėlių.

Adelė Naųsiedas.

Moterų Armijos Pagelbinis Kor­
pusas stebina net ir senuosius 

karininkus

Praeitą šeštadienį, 440 kan­
didačių į oficieres Moterų Ar­
mijos Pagelbiilio Korpuso, ir 
340 eilinių karių įturėjo svar­
bią dieną savo stovykloj, Fort 
Des Moines, Iowa. Tą dieną 
WAAC direktore, Mrs. Oveta 
Culp Hobby, atvyko iš Wash- 
ingtono pažiurti' jų pirmosios 
“full dress” parodos.

Pradėjusios ’ lavintis tik nuo 
liepos 20 d. šios moterys ir 
merginos nustebino ne tik jų 
direktorę, Mrs* Hobby, bet ir 
posto komendantą, pulk. Don 
C. Faith.

“Aš mokinau kareivius jau 
per 25 metiVs, ir turiu pilną su­
pratimą, ką jie gali nuveikti”, 
sakė pulk. Faith. “Ši paroda 
toli pralenkė tą, ko buvo gali­
ma laukti. Ir stebuklas buvo 
pačių moterų tvarinys. Jos ne­
turi sau lygaus”,,— toliau tęsė 
pulk. Faith.

Pulk. Faith apskaitljuoja, 
ka'd WAAC išmoksta du su pu­
se' «kartų greičiau, negu4 vyrai 
kareiviai.

Mrs. Hobby išsireiškė, kad 
ji tikėjosi didelio progreso, bet 
nesitikėjo to, ką matė penkta­
dienį ir šeštadienį. “Buvo ge­
rinus negu gerai”, sakė Mrs. 
Hobby.

Pulk. Faith dar pridūrė, kad 
jis turėjo tiktoįod’eną rūpestį, 
tai ttą, kad toš^olerys ir mer­
ginos dirbą, per sunkiai.

Tuojau po užbaigimo šio as­
tuonių savaičių pamatinio la­
vinimo, oficierių kandidatės, ar 
su oficierių titulais ar ne, bus 
siunčiamos į tokias bazes kaip 
Fort Devens, Fort Sam Hous­
ton ir Camp Grant.

Dvi kuopos negrių moterų, 
kurios yra dabar lavinamus, 
bus siunčiamos 'į Fort Huacha- 
ca, Arizonoj.

Dar kitos oficierės bus lai­
komos ant vietos pagelbėti la­
vinti kitas moteris ir merginas.

O dar kitos bus pasiųstos į 
52 rekrutų stotis per Jungtines 
Valstybes.

%

Svečiuose pas Oną 
Pocetaitę

Vieną gražų sekmadienio po­
pietį liepos 26 d., turėjau ma­
lonumo būtį' svečiuose pas mu­
sų gerbiamą “Naujienų” Mote­
rų Skyriaus bendradarbę, poetę 
įr rašytoją Oną Pocetaitę. Oka- 
zija buvo paminėjimas dviejų 
įvykių, t.y. Onos Pocetaitės var­
dinės ir priėmimas p. Bronės 
Starkienės, populiarios Holly- 
woodietes, kuri tik sugrįžo po 
dviejų mėnesių atostogų. Ka­
dangi p. Starkienė turėjo pro­
gos aplankyt rytines valstijas 
ir Chicago, tad aišku, mums 
buvo labai įdomu ir malonu pa­
siklausyt jos įspūdžių.

Man ypač buvo malonu gir­
dėt, kaip svetingi buvo Chica­
gos lietuviai musų linksmutei 
Bronei. Su džiaugsmu čia ji bu­
vo sutikta, nes per tuos du mė­
nesius p. Starkienės vietiniai 
draugai tikrai jos pasiilgo.

Jaukų ir malonų buvojimir 
teikė simpatingoji šeimininkė 
Ona Poceįtaitė, kuri privalia­
me gyvenime yra p-ia Gillis. 
Augina gražią dukrelę Gloria. 
Mažytė Gloria dar tik trijų me­
tų, bet jau ima šokių pamokas. 
GaWkada susilauksim gabios 
lietuvaitės šokikes Gloria Gillis 
asmenyje. Dar nėra daug laiko 
kaip p-ai Giliai Apsigyveno Los 1

. Skardos vajus
TIKTAI VIENA Iš DE­
ŠIMTS ŠEIMININKIŲ DA­

LYVAUJA SKARDOS 
VAJUJE

Iki šiam laikui tiktai viena iš 
dešimties Chicagos šeiminin­
kių dalyvauja skardos rinkimo 
vajuje, pagal Chicagos vajaus 
direktoriaus William McFet- 
ridge apskaičiavimą.

Maždaug trečia dalis blėkinių 
surinktų Chicagoje buvo be­
vertės dėl to, kad šeimininkės 
nepildė prirengimo instrukcijų. 
Vienos buvo neatsargios su va­
lymu blėkinių, kitos neišėmė 
apatinę dalį,

Chicagos priemiesčiai, Mc- 
Fetridge sako, atlieka daug ge­
resnį darbą, negu patys ęhiea- 
giečiai.

Be abejo, visos atsimena, 
kaip tas blėkines reikia pri­
rengti dėl šio rinkimo. Atida­
rant blėkinę, nuimkite visą 
viršutinę dalį. Išėmus maistą, 
atplaukite ir apatinę da’į ir bu­
kite tikra, kad visa popiera 
nuimta nuo blėkines viršaus; 
pati blėkinė gerai išplauta ir 
išdžiovinta. Tada, įdėjuts abu­
du dugnelius, viršutinį ir apati­
nį, į vidurį blėkines, .suplokite 
ją užstojant taip, kad butų ga­
lima matyti į vidurį.

Ar jus atliekate savo dalį 
šiame vajuje? Rodos, mažas 
dalykėlis, bet svarbus.

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:

Bulvės iškeps greičiau, jeigu 
nuplovus jas palaikysite labai 
karštam vandenyje bent dešimts 
mininčių. Tada padėkite tiesiog 
ant grotų pečiuje ir kepkite.

Užlašinkite kelis lašukus ra­
kandų alyvos ant mažo minkš­
to šepetuko ir su juom nušluos­
tykite dulkes nuo vytinių ra­
kandų. šepetukas pasieks ply­
šius ir alyva suims dulkes.

“KARO AUKOS - AMERIKOS VAIKAI”
(Tęsinys)

Šių dienų Amerika, (imant 
bendrai J. Valstijas ir Kana­
dą) džiaugiasi ir didžiuojasi, 
kad moterys užima svarbią 
vietą karo gamyboje ir ateity 
tikimasi dar ir daugiau mote­
rį apkrauti, kitaip sakant, ją 
sumechanizuoti, padaryti ją, 
jei ne robotu, tai bent jo asis­
tente.

Gi sentimentas, motinystės 
jausmas ir pareiga—lai sau ei­
na į užpečkį.

•Čia, žinoma, reikia išskirti 
merginas nuo moterų. Jau­
noms mergaitėms ir toms, ku­
rios neturi patraukimo šei­
myniniam gyvenimui, tokios 
mechaniškos pareigos — dar­
bas, žalos nepadarys, bet visai 
kitas reikalas su vedusiomis 
moterimis, kurios turi vaikus. 
Didelė agitacija už moters pa- 
gelbą, priedui—geras atlygini­
mas, paakstina didelį skaičių 
motinų palikti savo vaikus, 
kad ir mažiausioj priežiūroj, 
ar visai be priežiūros ir bėgti 
uždirbti “milžiniškus” pinigus, 
visai užmirštant pagalvoti, kas 
atsitiks su jų šeimą, su vai­
kais. Kokią įtekmę toks pačių 
vaikų savim rūpinimasis pa­
darys jų budui, jų išauklėji­
mui,

Štai p-lė Narmontaitė savo 
kolumnoje ir vėl padavė kele­
tą ištraukų iš įvairių tyrinėji­
mų, kurie parodo, kad jau 
piktadarybės išsiplėtė ir tai 
jaunuomenėje. Tyrinėtojai 
siūlo, kad mokyklos, bažny­
čios, parkai ir labdaringos įs­
taigos, imtųsi kooperacijos 
nugalėjimui jaunuomenės nu­
sikaltimu.

Bet, peržvelgus atvirom a- 
kim į gyvenimą, ar tau mielas 
skaitytojau neatrodo, kad di­
džiausiu visų prasikaltimų nu­
galėtoju gali būti motina?

Paimkime ir pagvildenkime 
tų suminėtų įstaigų galimą 
vaikams auklėjimo ir priežiū­
ros suteikimą. Paimsim pir­
miausia mokyklą. Mokykloje 
vaikas buna tarp 6—7 vai. į 
dieną, per penkias dienas iš 7 
dienų savaitėje.

Dirbančios motinos vaikas, 
atsikėlęs iš ryto, motinos jau 
neranda, tad prausęsis ar nesi­
prausęs, valgęs ar tik pusiau 
užkandęs, apsirengęs šiltai, ar 
tik ką ne ką užsimetęs išbėga 
mokyklon. Nieks jam pusryčių 
nepašildė, nieks neprižiūrėjo, 
kad jis sočiau pavalgytų, nieks 
jo maloniai nepakalbino nei 
ne pabučiavo išlydint per du­
ris, nei nepersergėjo dėl tvar­
kingo laikymosi gatve einant, 
nei nieks paprašė, kad būti 
geru ir paklusniu vaikučiu 
mokykloje.

Tai vis motinos šventa pa­
reiga ir vaiko privilegija, iš 
gyveninio tai gauti.

Toks vienišas vaikutis jau 
iš pat mažens, pradeda kurti 
savo nuosavą pasaulį ir kas 
gali jį kaltinti, jeigu jis jį su­
kuria klaidingai? O visgi, kuo 
met jau jis paauga ir papildo 
piktadarybę, tai tuomet atsi­
randa kas jam turi teisę kelią 
parodyti. Tuomet žiauri poli­
cininko ranka griebia jam už 
sprando, o jeigu dar nori pa­
siaiškinti, tai gauna lazda per 
galvą ir buna nutemptas į 
nuovadą; užstumtas už grotų, 
lyg butų laukiniu žvėrių vir­
tęs.

Iš ten jis perkeliamas į jau­
nuolių teismą ir nuteisiamas į 
pataisos mokyklą.

Kokia drama dar vaikui ne-

\ į
užaugus... O juk jeigu jo mo­
tina butų buvusi namie, aprū­
pinta pragyvenimu ir savo jė­
gas butų atidavusi kūdikio 
auklėjimui, gal tas pąts vaikas 
butų išaugęs geru ir pavyz­
dingu jaunuoliu. Bet išėjęs iš 
mokyklos, jis nenorėjo grįžti 
į tuščius namus ,nes jo motina 
pareis tik vėlai vakare; o sve­
timųjų nuolatinė globa jam 
irgi atsibodo, tai jis nėjo nei 
į parką, o pasiliko gatvėje su 
daugybe tokių pat kitų vaikų, 
kurie irgi kure savo nuosavą 
pasaulį.

((Bus daugiau4)
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Roosevelt teatre rasit du 
gerus veikalus, kad linksmai 
laiką praleidus. Pirmas jųjų 
yra “Friendly Enemies” su 
Charles Winninger ir Charley 
Ruggles. Tai senas veikalas, 
perdirbtas dėlei šių dienų pub­
likos. Abu žvaigždės yra iš Vo­
kietijos atvykę draugai, kurių 
vaikai mylisi ir ketina vesti. 
Vienas tėvas įsipainioja į šni­
pų lizdą. Kitas taip pat užsiė­
męs karo reikalais, bet jis pa­
sirinko priimtos šalies pusę— 
ir galop savo draugą pertik­
rina, kur jo tikroji laimė lau­
kia. Yrą humoro ir teks bent 
vieną kitą ašarą nušluostyti. 
Gerai pagamintas kūrinys.

Antras veikalas yra apie 
jaunosios gentkartės didžiai 
“svarbius” reikalus. “Miss An­
nie Rooney” su Shirley Temp­
le ir Dickie Moore yra pilnas 
“swing” muzikos ir “jitter­
bug” entuziastų -— ir Shirley’s 
tėvas suranda medžiagą, kurią 
galima vietoj gumos vartoti 
svarbią musų šalei ir civiliai 
gamybai ir kapo reikalams.

“Miss Annie Rooney” tikrai 
sužavės jumis — ir visai jau­
nus ir suaugesnius — su savo 
jaunu upu ir linksma išvaizda 
bei nepaprasįu rimtumu (kai 
reikalai rimtumo reikalauja).

Vertas dviejų valandų jūsų 
laiko šią savaitę Roosevelt te­
atro perstatymas.

Ir—jeigu norėjot dar kartą 
pamatyti “Gone With the 
Wind” su Clark Gable, Vivien 
Leigh, Leslie Howard, Olivia 
DeHaviland, — tą technospal- 
vį veikalą rodo dar šiandien 
keliuose, teatruose — Nortown, 
Pantheon, Belmont, Tower,’ 
Gateway, Congress, Paradise— 
pasirinkit arČiausį jūsų apy­
linkėj.

Suzanna V iliutė-S chiveer

Kuomet rudas cukrus yra 
per kietas ir negalima miertto- , 
ti, sušildykite jį pečiuje, tada 
mieruokite greitai pakol mink­
štas. Padėkite į šaldytuvą arba 
duonos skrynią, kur jis pasiliks 
minkštas.

CITRINŲ LEDAI

¥2 .puoduko cut (kapoto) cukraus
4 citrinai (sunka ir žievė).
1 puodukas karšto vandens
2 puodukai šalto vandens.
3/4 puoduko smulkaus cukraus.
Gerai nuplaukite citrinų žievę, 

nudžiovinkite ir ištrinkite cukru­
mi. Užpilkite ¥2 puoduko citrinų 
sunkos, ir karštą vandenį. Kai cuk­
rus ištirps, pridėkite šaltą vandenį 
ir likusį cukrų.. Perkoškite ir su- 
šaldykite.

f
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Į KORESPONDENCIJOS

Kenosha, Wis.
SLA 212 kuopos piknikas 

davė pelno $50
Rugpjūčio 4 dieną įvyko Su­

sivienijimo Lietuvių Ameriko­
je 212 kuopos mėnesinis .susi­
rinkimas German—American
Home. Narių atsilankė ne dau­
giausia. Raportą apie pikniką 
išdavė ponia Rančius. Pasirodė, 
kad pelno liko apie $50. Ąčiu 
gabiems komitetams, ponioms 
Rančius, Jocienė, Untulienė ir 
kitoms. Seniai kuopa neturėjo 
tiek įplaukų.

Finansų sekretorius p. S. 
Vaičeliunas pranešė, jog kiek­
vienas turi mokėti ekstra į ka­
reivių fondą po 15 centų. Tar­
pe narių kilo diskusijos, kad 
nemokėti. Sako, ims porą me­
tų mokėti, ir vis mokėsime, 
kaip su tais į pašalpos skyrių 
5 centais, kuriuos dar tebemo­
kame.

Mergina ir kareivis
Vieną gražų nedėldienio va­

karą ėjau 6th Avenue, štai 
maršuoja gražus kareivis, o jo 
uniforma dar gražesnė. Viena 
mergina norėjo su tuo kareiviu 
susipažinti. Kareivis pažiurėjo 
į ją ir sako jai: Graži esi, taip, 
bet lupos kaip zoologijos sodo 
monkės. Kareivis nuėjo, o mer­
gina pasiliko stovinti kaip stul­
pas.

Arti buvę matrosai pradėjo 
juoktis. Pas mus Kenoshoje tos 
merginos pačios lenda prie 
matrosų. Jau mes turime mat­
rosų policininkų apie 30 su il­
gais pagaliais. Sako, dar bus 
30.

Miesto tėtušiai susirūpinę
Pas mus vėl naujanybė. Mu­

sų naujieji kaunsilmanai pasi­
piktinu, kad tavernos duoda 
matrosams ir kareiviams gerti. 
Esą, daroma sarmata miestui.

Tapo išrinktas komitetas, 
kad nuvažiuotų į Waukeganą 
ištirti, kaip ten yra.

Skelbia dar per laikraščius. 
Geriau pasakytų tavernų savi­
ninkams, kad neleidžiama duo­
ti-kareiviams genti, tai karei­
viai ir negautų gerti. Ir nieks 
nežinotų. O šiaip tik save ant 
juoko pastato.

Nepriėmė į mokytojus 
buvusį menedžerį

Naujoji mokyklų taryba ne­
priėmė į mokytojus buvusį City 
Manager p. Le Roy Wolfe. O 
pirmiau4 jis buvo mokytojas. 
Unijistai žada kovoti. Matysi­
me. kas iš įto bus.

Kalbama, kad ateinantį pa­
vasarį per balsavimus vėl bus 
mėginama aldermanišką siste­
mą grąžinti. City Manager iš­
sirinko iš kitur. Mat, Kenoshoje 
visi “no good”, o iš kitur tai 
bet kas yra “good”.

Naujienų piknike
Liepos 26 dieną nuvažiavau 

į Waukeganą, nes pp. Malelos 
buvo atvažiavę pas mane, kad 
bučiau ten, o tada važiuosime 
į Naujienų pikniką'

Apleidome Waukeganą kaip 
10 minučių po 12-tos, o buvo­
me piknike 10 minučių iki 2 
po pietų.

Tuoj mus pasitiko ponia Ra- 
davičienė, supažino mumis su 
rockfordiečiais ir kitais. Tada 
ėjome prie baro paragauti šal­
to alaus, nes buvo labai šilta.

Pirmiausia sutikau p. K. Au­
gustą, po to priėjome prie Au­
gustienės su sesute, vėliau4 su­
tikome pp. Kavaliauskus iš Ci­
cero ir pp. Thipšus iš Chica- 
gos, pp. Navickus iš Cicero, p. 
K. Gugį, Dr-ą Montvidą, p-lę 
Mikužiutę, p. St. Narkį, p. De- 
veikį iš Cicero, p. Rypkevičią, 
ponią Rypkevičienę ir pp. Mil- 
lerius. žinoma, negaliu atminti 
visus, taigi teiksitės man at­
leisti. Iš Rockfordo buvo ponia 
Senkevičienė ir J. Miletz.

Žmonių buvo pusėtinai. Dr.

Grigaitis pasakė kalbą apie Lie­
tuva. c

Vėliau4 užėjo audra—griaus­
tinis ir lietus. Daug žmonių su­
šlapo. Bet paskui buvo gražu. 
Žmonės linksminosi iki soties. 
Apie programą nerašysiu, nes 
jau Naujienose buvo apie ją ra­
šyta.

Apleidome pikniką 10 minu­
čių po 7 vakare.
Valdžia pasiuntė Labanauską į 

Philadelphiją
Musų veikėją p. H. Laban 

(Labanauską) valdžia pasiuntė 
į Philadelphia, Pa., šešioms sa­
vaitėms mokintis. Jeigu jis iš­
laikys kvotimus, tai gaus ge­
resnį darbą ir daugiau užmo- 
kesnio. Ir, žinoma, jis jau ne­
bus Racine, nei Kenoshoje, bet 
pasiųs jį kitur. Velijame p. La- 
banui, kad savo tikslą pasiektų.

Atsinaujino Naujienas
Vieną gražų rytmetį atvažia­

vo į mano dirbtuvėlę p. Jonas 
Totilas. Sako, p. Brazevičia, 
pasiųsk pinigus, mano Naujie­
nos jau išsibaigė.

Atsakiau: su mielu noru.
P-as Totilas yra senas Nau­

jienų skaitytojas. Gyvena su 
dukteria, nes moteris jau mi­
rusi apie porą metų ar dai­
giau. Linkiu jam ir dukteriai 
būti sveikiems.

Dar prie progos primenu 
Naujienų ir Keleivio skaityto­
jams, kurių prenumerata pasi­
baigė, kad malonėtumėt kreip­
tis į mane ypatiškai, 7022 She­
ridan Road, arba telefonuokite 
— 2-1387. O jeigu kam nepa­
togu, tai galite ir pas mane į 
namUs kreiptis, 5801 — 38th 
avenue.

šv. Petro lietuvių parapija 
nupirko plotą žemės

Šv. Petro lietuvių parapija 
nupirko viso bloko lotą. Jeigu 
ištaisys tą žemę ir medžiais ap­
sodins, tai bus parapijai ir jos 
mokyklos vaikams kur žaisti. 
Mokėjo už tuos lotus $2,000. 
O įtaisymas gal kaštuos tiek 
pat ar daugiau. Bet galima pa­
sakyti, kad jokia katalikų pa­
rapija čia tiek daug vietos ne­
turi, kiek dabar turės Šv. Petro 
parapija. Tai yra ketvirtainiš- 
kas blokas — bažnyčia, mo­
kykla, minykių namas ir paga­
liau ir visas lotas. ’

C. K. Braze

Detroit, Mich.
I

Išrinkime Miss Lithuania of 
Detroit, 1942 metams

Rugpiučio 23 d. Detroito 
Lietuvių Dailės Choras ir vėl 
rengia didelį ir įdomų metinį 
gražuolių bankietą ir pikniką, 
Capital Parke. Dailės Choras 
užtikrina, kad vietos bus vi­
siems, nes Capital daržas yra 
didelis ir platus, apaugęs gra­
žiais žaliuojančiais* medžiais. 
Taipgi yra didelė svetainė dėl 
šokių. Tur but visi Detroito ir 
apielinkės lietuviai atmena pra­
eitų metų gražuolių kontestą ir 
pikniką, bet šių metų piknikas 
bus daug didesnis ir įdomesnis. 
Šių metų Dailės Choro gražuo­
lių konteste ir piknike dalyvaus 
didesnis skaičius gražuolių lie­
tuvaičių. Tai galima spręsti iš 
to, kad jau keletas lietuvaičių 
užsiregistravo prieš mėnesį lai­
ko. Lietuvaitės, kurios dar ne­
užsiregistravo, dar turi laiko 
tai padaryti. IPasimatykite su 
Dailės Choro nariais ir priduo- 
kite savo vardą ir pavardę. Jei­
gu kurios lietuvaitės negalės 
užsiregistruoti prieš pikniką 
tai galės užsiregistruoti atva­
žiavę į pikniką ir stoti gražuo­
lių eilėse.

žinoma bus teisėjų išrinki­
mui gražiausios lietuvaitės 
1942 m., bet teisėjams bus la­
bai sunkus darbas išrinkti gra­
žiausią lietuvaitę, nes Detroito 
lietuvaitės visos gražios. Bet vis 
tiek turės išrinkti 3 gražiausias

lietuvaites ir visos 3 gaus pini­
ginę dovaną ir viena iš itų trijų 
bus išrinkta gražiausia ir jai 
bus įteiktas garbės titulas, Miss 
Lithuania of Detroit 1942. Vi­
sos tos lietuvaitės, 1942, kurios 
dalyvaus gražuolių konteste, 
gaus garbės dovaną atminčiai.

Detroito ir apielinkės listfu- 
viai, ypač biznieriai, rengiasi 
dalyvauti šiame piknike, pama­
tyti musų gražų jaunimą, mu­
sų gražias lietuvaites ir pama­
tyti gražiai išpuoštą Capital 
daržą. Kiekvienais metais Dai­
lės Choro mergaitės daugiausia 
rūpinasi daržą išpuošti: jos at­
veža gyvas gėles ir padaro gra­
žius bukietus ir pintines, kurio­
mis apstato tą vietą, kur musų 
lietuvaitės gražuolės buna su­
tiktos ir pagerbtos.

Dailės Choro nariai ir rengi­
mo komisija šauniai darbuoja­
si, kad visus atsilankiusius į šį 
pikniką kogeriausiai priimti ir 

Vilniaus
Nenurimsim! VILNIUS

(Prisiuntimas paštu—25c)

SIRDIS

money orderį

IS PRAEITIES TAVO SŪNUS. 
TE STIPRYBĘ SEMIA.........

Vi7niiis--miisų
buvo--amžiais

Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINE)
Tai yra puiki knyga, išleista Švy­

turio Bendrovės, šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato­
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per­
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

(ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil­
nius, senovėje buvo apaugusi milži­
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo­
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu­
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu­
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

NAUJIENOS 
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

VILNIUS 
LIETUVOS

VILNIUS 
knygos kaina $4.00 — 
Naujienos parduoda po

patenkin Ii. Pasimatysime visi 
Capital parke, sekmadieni, rug­
pjūčio 23 dieną.

Tolimesnių žinių klausykitės 
Dailės Choro radio valandos iš 
stoties WJLB, 1400 kc. kas 
sekmadienis 10 valandų ryte.

KELRODIS: Važiuokime bile 
keliu iki Telegraph Rd. Capital 
Parkas yra ant Telegraph Rd. 
tarpe Eureka Road ir Sibley.

. P. Kučinskas

Rockford, Ill.
Lietuvis paskirtas lekiojimo 

instruktorium
Pp. Paul ir Bronės Shimai- 

tis vienturtis sūnūs, Vytautas 
Shimaitis, kuriam dabar jau 
yra sukakę 26 metai amžiaus 
ir kuris yra vedęs, su pabaiga 
birželio mėnesio Tampa (Flo­
ridoj) užbaigė sėkmingai 
mokslų kaipo Flight Instructor. 

LIETUVA. TĖVYNE MŪSU, 
TU DIDVYRIU ŽEMĖ.........

Jam valdžios atstovai vietą pa­
skynę Flight Instrucor of Ar­
my Cadets Tuscaloosa, Ala­
bama.

Bet Vytautas Shimaitis, pir­
ma negu užėmė jam paskirtą 
naujžĮ tarnybos vietą, pasiėmė 
dvi savaites atostogų ir parva­
žiavo į Rockfordą pas savo tė­
vus, taipgi aplankyti savo gi­
mines ir draugus, o ypatingai 
savo moterį, kuri gyveno pas 
pp. Shimaičius.

Vytautas Shimaitis yra auga­
lotas vyras, apie šešių pėdų 
aukščio. Jisai yra rimtas ir pa­
vyzdingas lietuvis ir geras A- 
merikos patrijotiškas pilietis. 
Čia pasisvečiavęs iki liepos 15 
dienos, pasiėmęs savo moterį 
ir sūnų, išvažiavo į Tuscaloosa, 
Alabama, užimti naują vietą.

O Paul Shimaitis taipgi yra 
geras ir nuoširdus lietuvis ir 
Amerikos pilietis. Jis sėkmin­
gai ir pavyzdingai varo taver­

nos biznį, 2604 — 11 th gatvė. 
Be to, kad pats prižiūri biznį, 
jis samdo dar du bartenderiu, 
o penktadieniais ir šeštadie­
niais dirba taipgi dvi moterys 
prie valgių gaminimo. Tokiu 
budu dirba net penki žmonės.

Ponia Shimaitis yra sena 
dainininkė ir gabi teatrij lošė­
ja.

Nuo savęs linkiu pp. Shimai- 
čiam ilgiausių metų, ir geriau­
sio pasisekimo jų darbuose.

Kukurunas

Hart, Mich.
Anton Uža atnaujino Naujie­

nas pilnai metams. Jisai atnau­
jino jas tą pačią dieną, kai mi­
rė jo moteris Sofija.

“Tą dieną atnaujinau4 Nau­
jienas”, sako Anton Uža, “kai­
po teisingas žinių teikėjas, ir 

raminu savo liūdesį žinias skai­
tydamas.”

Turiu priminti, kad Anton 
Uža yra Amerikos Legiono Da­
riaus-Girėno posto No. 271 na­
rys ir svarbių Lietuvos reikalų 
rėmėjas. —Marė Dundulienė

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MU MORGIČIU

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cerniak Road 
Telefonas:

i CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

MADOS

No. 4123 — Praktiška suknelė. 
Sukirptos mieros 14, 16, 18, 20; 
taipgi 32, 34, 36, 38, 40, 42.

Marint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
Iratą arba priduoti pavyzdžio 
numerj pažymėti mierą Ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdlia kaina 15 centų. Gali- 
ta pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti f 
Naujienos Pattern Dept, 173SĮ 
So. nalsted St, Chicago, HL

NAUJIENOS Patters Dept 
17S9 S. Halstad St, CHeage, DL

a*ah|stl maa pavysdį

(Vardas ir pavardl)

(Miestas ir valstijai 
■..... .
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Subscription Rates:
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March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Prezidentas Rooseveltas įspės nacius
Prezidentas Rooseveltas, kaip laikraščiai praneša, 

rengiasi padaryti viešą pareiškimą, kuris bus specialiai 
atkreiptas į Vokietiją.

Vokietija bus įspėta susilaikyti nuo tų teroristinių 
ir barbariškų priemonių, kurias ji naudoja okupuotuo­
se kraštuose. Moderniškais laikais, pavyzdžiui, nė viena 
civilizuota valstybė nebaudė mirtimi ir kitokiais budais 
įkaitų už nežinomų asmenų papildytus nusikaltimo ak­
tus.

Naciai tatai pirmi pradėjo. Už nužudymą nacių pa­
reigūno ar kareivio okupuotoje Francu joje, Čekoslova­
kijoje, Lenkijoje ir- kituose kraštuose yra sušaudomi 
šimtai visai nekaltų žmonių.

Ir juo nacių okupuotoje Europoje pasipriešinimas 
Hitlerio barbarams labiau auga, juo labiau yra naudo­
jamas brutališkumas ir teroras.

Prezidentas įspės, kad tie naciai, kurie svetimuose 
kraštuose žudo nekaltus žmones, bus tinkamai nubausti.

Manoma, kad tokio pat įspėjimo susilauks ir japo­
nai.

Prieš kiek laiko Londone Jungtinės Tautos laikė 
konferenciją, kurioje buvo nutarta, kad po karo visi na­
cių kriminalistai bus patraukti atsakomybėn. Krimina­
listais; žihoma,’laikomi yra nacių pareigūnai, kurie šian­
dien barbariškiausiomis priemonėmis bando okupuotuo­
se kraštuose nuslopinti kad ir mažiausį pasipriešinimą.

Jau dabar yra sudaromi tokių kriminalistų sąyašai. 
Čekai, lenkai, norvegai, belgai ir kiti turi ilgus tokių 
kriminalistų sąrašus. Po karo su tais budeliais bus tin­
kamai atsilyginta.

Pirmojo pasaulinio karo metu irgi buvo sudaryti 
panašus sąrašai. Visi vokiečiai, kurie buvo laikomi di­
džiausiais karo kaltininkais arba šiaip pasižymėjo bru- 
tališkumu užkariautuose kraštuose, turėjo būti atsako­
mybėn patraukti ir nubausti.

Tačiau kaizeris pabėgo ir prieglaudą rado Olandi­
joje. Kitiems stambiems šulams irgi nebuvo bylos iškel­
tos. O smulkesni nusikaltėliai teisinosi, kad jie darė tai, 
kas jiems iš viršaus buvo įsakyta, atseit atliko tik savo 
pareigas.

Tokiu budu visas karo kaltininkų reikalas buvo į 
. šalį padėtas, ir kaltininkai nuo bausmės išsisuko.

Šį kartą nusikaltusiųjų reikalas statomas visai kito­
kioje plotmėje. Jau dabar užkemšamos tos spragos, pro 
kurias galėtų pasprukti Hitlerio kriminalistai. Neutra­
lios valstybės įspėjamos nepriimti tų nusikaltėlių, jeigu 
jie bandytų ieškoti ten prieglaudos.

Anglai informavo Kinijos valdžią, kad toks pat 
mastas bus taikomas ir Japonijos kriminalistams, ku­
rie jau kelinti metai kankina ir žudo kiniečius okupuo­
tose srityse.

Prezidento Roosevelto pareiškimas bus tik dar ryš­
kesnis pabrėžimas, kad Jungtinės Tautos yra pasiryžu- 
sios suvesti sąskaitas su Ašies budeliais, kurie dabar 
siautėja okupuotuose kraštuose.

Nubaudė “sidabrmarškinių” vadą
Indianapolyje federalis teisėjas Baltzell paskyrė 

bausmę “sidabrmarškinių” vadui William Dudley Pel- 
ley. Toji bausmė —> tai penkiolika metų kalėjimo.

Kai Europoje pradėjo įeiti į madą diktatoriai, tai 
Pelley pasimojo sukurti ir Amerikoje tokias sąlygas, 
kurios butų diktatūrai palankios.

Kaip žinia, Mussolini sukurė “juodmarškinių” judė­
jimą Italijoje. “Juodmarškinių” gengsterių pagalba jis 
pasidarė Italijos diktatorius.

Panašiais keliais ėjo ir Hitleris, kuris į diktatorius 
pateko dėl to, kad jis buvo suorganizavęs stiprią “rud- 
marškinių” smogikų armiją.

Matyti, Pelley irgi svajojo patekti* į diktatorius. 
Nieko originališkesnio jis nesugalvojo, tad bandė eiti 
tokiais pat keliais, kaip Mussolini ir Hitlers. Jis tiesiog 
vergiškai pamėgdžiojo jų metodus, sukurdamas “sidabr­
marškinių” judėjimą.

z Didelio pasisekimo jis neturėjo, bet vis dėlto pri­
traukė kelis, o gal keliokiką tūkstančių avantiūristų ir 
šiaip neišmanėlių, kurie tikėjosi iš vado visokių malo­
nių.

Pelley leido laikraštį, kuris pasižymėjo tuo, jog vi­

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.0C
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Mėnesiui -------   75c

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ..................  3c
Savaitei ...........................  18c
Vienam mėnesiui . .........  .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams .......   $6.00
Pusei metų ........................... .  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams... .......... 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams _______  $8.00
Pusei metų _____________ 4.00
Trims mėnesiams ........  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

sai atvirai kurstė žmones sukilti ir nušluoti “netinka­
mą” valdžią.

Kai karas buvo jau prasidėjęs, tai Peiley teisino 
japonus, o smerkė Amerikos valdžią. Girdi, Amerikos 
valdžia esanti kalta dėl to karo.

Pagaliau kandidatas į Amerikos “fiurerius” prilipo 
•liepto galą: jam liko iškelta byla už maištų kurstymą.

Byla baigėsi tuo, kad teisėjas pasiuntė Pelley pen­
kiolikai metų į kalėjimą.

Atrodo, kad kandidato į Amerikos diktatorius kar­
jera baigsis labai negarbingai.

JAPONIJOS SIEKIMAI
Japonijos kraštutiniai nacio­

nalistai siekiasi pasauli užka­
riauti. Prieš kiek laiko premje­
ras gen. Tojo pareiškė, jog 
Japonija yra pasirengusi ka­
riauti penkiasdešimt ar net 
šimtą metų,— kariauti tol, kol 
bus sutriuškinta Amerikos ir 
Anglijos galybė.

Toyomo Nakano, kraštutinių 
nacionalistų ir militaristų va­
das, kuris teroristinėmis prie­
monėmis nutildė opoziciją ir 
kurio sukurtos slaptos organi­
zacijos dabar viešai veikia, 
skelbia tiesiog fantastišką teo­
riją. Girdi, Japonijos impera­
torius paeina iš “saulės deivės” 
ir kaipo tokis turi valdyti pa­
saulį. Ir japonai tol nenurims, 
kol jie tą tikslą pasieks.

Otto Tolischus, The New 
York Times korespondentas, 
kuris prieš karą gyveno Japo­
nijoje, o karui prasidėjus bu­
vo kelis mėnesius įkalintas ir 
tik neseniai liko išlaisvintas ir 
atvyko į Braziliją, plačiai rašo 
apie Japonijos siekimus ir jos 
militarinį bei ekonominį pajė­
gumą.

Hitlerio imperializmas, sako 
Tolischus, negali nė iš tolo pri­
lygti Japonijos imperializmui. 
Dabartiniu laiku japonų mili- 
taristai siekiasi Angliją ir Ame­
riką “paklupdyti”. Tačiau tai 
nėra jų galutinis tikslas. Jie 
svajoja, kad ateityje galės sa­
vo letena prispausti ir visą Eu­
ropą, įskaitant Rusiją, Vokieti­
ją ir Italiją.

Japonų militaristai dažnai 
viešai nesidrovi sakyti, jog» Ja­
ponijai teks su4 Vokietija susi­
kibti, jeigu toji karą laimės. 
Tas karas bus vedamas dėl do­
minavimo pasaulio.

Rusijos atžvilgiu Japonija 
jau turi pasigaminusi planą ir 
laukia tik patogaus laiko. Anks­
čiau ar vėliau japonai pradės 
ofensyvą Sibire. Greičiausiai 
tas ofensyvas prasidės kaip tik 
tuo laiku, kada rusams susida­
rys didžiausias pavojus iš vo­
kiečių pusės.

Visa tai, sako Tolischus, ga­
li atrodyti savo rųšies kliedėji­
mu. Tačiau japonų atžvilgiu tai 
yra nepaprastai gera propagan­
da. Japonai iš tiesų pradeda 
manyti, jog jie turi religinę mi­
siją atlikti, užkariaudami pa­
sauli.

Pirmi pasisekimai stačiai ap­
svaigino japonus. Militaristai 
pradėjo varyti didžiausią pro­
pagandą, jog anglai ir ameri­
kiečiai kaipo kariai yra niekam 
tikę. Girdi, pirmai progai pa­
sitaikius jie meta ginklus ir pa­
siduoda į nelaisvę.

Užėmimas Malajų, Singapo­
re, Olandijos salų, Burmos ir 
Filipinų apsuko militaristams 
galvas. Jie pradėjo manyti, jog 
japonų niekas nebegalės sulai­
kyti.

Koralų judros ir Midway mū­
šiai pusėtinai sukrėtė japonų 
militaristus. Tačiau tuos skau­
džius pralaimėjimus jie nuslė­
pė, o savo žmonėms pranešė 
apie nepaprastus laimėjimus. 
Pranešė, kad Amerikos laivy­
nas beveik visiškai liko sunai­
kintas.

Japonijos militarinė mašina, 
sako Tolischus, tebėra gana 
stipri. Ji turi po ginklu nuo 
2,500,000 iki 3,000,000 vyrų. 
Jos karo laivynas, nežiūrint di­
delių nuostolių, gal dar ttebėra 
stipresnis, negu4 Jungtinių Tau­

tų Pacifiko laivynas.
Juros mūšiuose japonai pra­

žudė daug karo laivų. Propor- 
cionališkai imant, ypačiai daug 
jie neteko lėktuvnešių, — gal 
apie du trečdalius.

Silpniausiai japonai stovi 
aviacijos srityje, kurios dėka 
jie laimėjo pirmuosius mušius 
ir pajėgė užimti didelius plotus 
žemės.

Karo pradžioje japonai gal 
turėjo apie 8,000 lėktuvų. Kiek 
yra žinoma, per mėnesį jie gali 
pasigaminti tarp 500 ir 600 lėk­
tuvų. Tokiu budu jie vos pajė­
gia papildyti nuostolius. Ilgai­
niui aviacijos srityje jie ne tik 
nesustiprės, bet pradės laipsniš­
kai silpnėti.

Išteklių atžvilgiu japonų pa­
dėtis nėra labai tvirta. Tiesa, 
jie įgijo naftos versmių ir ga­
zolino jiems pakaks karo ma­
šinai palaikyti. Tačiau jiems 
trūksta geležies, vario, medvil­
nės, vilnų ir daugelio kitų da­
lykų.

Su finansais irgi reikalai ne­
kokie. Nacionalės visos šalies 
pajamos šiais metais lyginsis 
maždaug. 45,000,000,000 ienų. 
Iš tos sumos karo riekaląms 
bus išleista 24,000,000,000 ienų, 
o pramonės praplėtimui — 6,- 
000,000,000. Tokiu budu visų 
žmonių kasdieniniams reika­
lams (maistui, drabužiams ir 
t. t.) liks tik 15,000,000,000 
ienų. i

Iš tų skaičių nesunku supras­
ti, kad japonų gyvenimas ne­
paprastai pasunkėjo. Tie skai­
čiai rodo, jog japonas pragy­
venimui pasilaiko tik vieną 
trečdalį savo uždarbio!

Dėl blogos transportacijos 
dar prieš karą Tokyo ir kiti 
didieji Japonijos miestai nebu­
vo tinkamai kai kuriais maisto 
produktais aprūpinami. Dabar 
tuo atžvilgiu reikalai dar labiau 
pablogėjo.

Mėsos, cukraus, kiaušinių, 
ryžių, duonos, šviežios žuvies 
ir* net paprastos druskos sunku 
yra gauti. “Juodojoje rinkoje” 
tie produktai parsiduoda tris ir 
keturis kartus brangiau, negu 
nustatyta kaina. Tokias aukš­
tas kainas mokėti pajėgia tik 
nedidelis gyventojų nuošimtis.

Su drabužiais yra dar blo­
giau’. Juo tolyn, juo Japonija 
atrodo skurdesnė ir skurdesnė.

Tačiau gal didžiausias Japo­
nijos silpnumas yra tas, kad 
iki šiol ji neužkariavo nė vie­
no industrinio krašto. Kaip ir 
seniau, visa pramonė tebėra 
susikoncentravusi keliuose Ja­
ponijos didmiesčiuose, kaip an­
tai: Tokyo, Yokohama, Kobe, 
Osaka ir Kyushu.,

Ir iš užkariautų kraštų ža­
liavą tenka gabenti į sakytus 
pramonės centrus. Tai labai ap­
sunkina prekybinį laivyną, ku­
riam, be to, reikia aprūpinti 
ginklais ir maistu visur išmėty­
tas ginkluotas jėgas.

Kai Jungtinės Tautos įsteigs 
aviacijos bazes arčiau Japoni­
jos ir pradės bombarduoti pra­
monės centrus, tai japonų mi- 
litarinis pajėgumas, palyginti, 
per trumpą laiką turės su­
smukti. Bet kol kas Japonija 
tebėra rimtas ir pavojingas 
priešas.

[WJSTO bonds

(Tęsinys)

DALIS L

—Priimk ir jau, kaimyn: 
ras—nieko nepadarysi, reiškia 
taip Dievo duota, neras — ne­
užmiršiu !!...—prašė Bajauskas

—Atvešk, pamatysime... — 
pagaliau sutiko Sidabrėlis.

Bajauskas padėkavojo, atsi­
sveikino su visais ir išėjo sa­
vų namų linkui. Senis Sidab­
rėlis užėjo virtuvėn, kur prie 
stalo sėdėjo abudu sūnus ir 
duktė Ona. Senukė trusėsi 
apie puodus. Atsisėdęs prie 
stalo užsirūkę pypkę ir kreip­
damasis prie Vinco užklausė:

—Tai ką, Mažutis ilgiau ne­
belaikė?

—Laikė, bet pats pasitrau­
kiau... Vyrus pradėjo gaudyti. 
Pabūgau... O iš musų daug iš­
varė? — užklausė Vincas no­
rėdamas nuo savęs nukreipti 
kalbą.

—Kiek? Nei nepameluočiau 
...gabalą...— papendamas pyp­
kę tęsė senis.

—Iš musų viso valsčiaus 
veik pusę tūkstančio!...—pra­
košė pro dantis Kazys.

—Pusę tūkstančio?! — nu­
sigandęs užklausė Vincas.

—Gal pusės tūkstančio ne­
bus, bet virš trijų šimtų, jei 
ne keturis šimtus — išvarė,— 
patvirtino ir senis. Iš kitų val­
sčių dar daugiau... Kaip pa­
vietrė užėjo... Iš karto liepė 
tik užeiti užsirašyti, o paskui 
suėmė ir išvarė. O kas mies­
te?

—Nieko, badauja žmonės... 
Korteles duonai ir mėsai įve­
dė...—pasakojo Vincas valgy­
damas.

, —Korteles, sakai, įvedė, o 
iš kur jie ims už tas korteles 
duoti, jei jau viską atėmė? 
Žmonės be arklių liko... Kuo 
laukus ars?... Nėra galvijų, nė­
ra mėšlo... Kuo tręšime? Kin­
kytum į žagrę vaikus, bet ir 
tuos, stipresnius, paima ir į 
miškus išvaro...

—O ką rašo išvaryti į miš­
kus? — užklausė Vincas.

—“O ką rašo išvaryti?” — 
pamėgdžiojo senis.— O kas 
žino? Kas gauna laiškus? Nie­
kas... Ar tai leis jie rašyti? Iš­
varė ir baigta!!... Kalbėk mal- 
21 — Lietuva, Kelkis -------- š
dėlę už Anupro sielą vis vien 
nesulauksi... Niekas dargi tik­
rai nežino kur išvarė: vieni 
sako į Papilvę, kiti, apie Sei­
nus, “noglai” juos žino. Nu­
važiuotum apsidairytum, bet 
ir važiuoti neleidžia... Leidi­
mo prašyk, bet ar gausi?...

—O šiaip kaip gyvenate?— 
teiravosi Vincas.

—Gyvenam ir jau... negi gy­
vas žemėn lįsi...—skundėsi < se­
nukas.

—Gana jau gana, sūneli, 
koks čia gyvenimas...—atsidu­
sus tarė senukė motina.—Ką 
turi—ne tavo, viską prūsams 
atiduok... žemę dirbk—gyvu­
lių nėra... Viską suskaitė, viš­
tas, antis, kiaules ir dabar 
nors iš žemės kask, bet turi 
kiekvieną savaitę jiems tiek ir 
tiek kiaušinių, sviesto prista­
tyti, nors ir nedėtų, pieno ne­
duotų... Jei pasiskundi, jog 
vištos nededa—jiems atnešk 
parodyti... O ar vėliau atgau­
si?...

Pavezdės, metai...—ironiškai 
nusišypsojo senis.

—O kas juos ten žino, kar­
tais palaiko, palaiko kelias 
dienas ir atiduoda... Kartais ir 
kiaušinių skaičių sumažina, 
bet dažniausia nei vištos ne­
gauni ir dar daugiau kiauši­
nių turi pristatyti... Aną die­
ną sakau Marusei: “Pasakyk 
savo ponams, jog mes neturi­
me vištų, kurios po du kiauši­
niu į dieną dėtų”... O ta išpust- 
pilvė atkerta: “Tai turite ką 
kasdien deda...”

—Kas ta Marusė?—teiravosi 
Vincas.

—Marusės nežinai? O ta, ką 
užpernai buvo iš klebonijos 
išvyta... Davatka... — aiškino 
motina.

—Gera davatka... jau antrą 
gimdo! piktai prakošė pro 
dantis senis.

—Priperės šie bestijos “bos- 
trų”... Paaugs, nuo vagių ne­
atsiginsi...—piktai pridūrė se­
nukė. — Valgyk, sūneli, val­
gyk. Tur but tau mano barš­
čiai nepatinka... mieste geres­
nių gaudavai...

—Ką tu, mama, kalbi?... 
Valgiau... nenoriu daugiau... 
Pavargęs...

—Tai ką laikraščiai rašo? 
Niekur prūso nemuša? — tei­
ravosi senukas.

—Visaip buna... Negi tiesą 
rašo?...

—Gerai sakai: meluoja šė­
tonai per akis... Nebent po pie­
tų ką nors išsiplepa...—aiškino 
senukas.

— Kodėl po pietų ?-—užklausė 
Vincas nesupratęs.

—Ar nežinai? Prūsas po pie­
tų visuomet kvailas...— nusi­
spjaudamas atsakė senukas, 
nė kiek nesišypsodamasi-

—Eik gulti, vaikeli, pasilsė­
si,—paragino motina.

—Išsimiegos! — nepatenkin­
tas atkirto senukas, kuriam 
buvo malonu kalbėtis su tik 
ką iš miesto sugrįžusiu sūnu­
mi. Ką veiks? Arti ryt neis... 
Tai kaip ten mieste gyvena? 
Kaip Mažučiai įsikerta?

—Laikosi po truputį... Var­
gas žmonėms: pinigo kad ir 
turėtų, nėra kas pirkti.. Iš kai­
mo nieko neatveža...

—Ką gi veš, jei iš pat namų 
atima... Tikėsi —netikėsi, bet 
dilgėles, ir tas nuskabę veža­
si::.—tikrino senukas.

—Kumelė nustipo—miestan 
vežk, sako šmerą dirba...—pri­
tarė Kazy$.

—Belaisvius šeria — atkirto 
Vincas.

—Eik jau eik, vaikeli, stipe- 
na žmones šers? Tebūna, kad 
jie ir ne katalikai, bet visgi 
krikščionys... — stebėjosi se­
nukė.

—Daug tu išmanai!...—per­
kirto senukas.—Tai sakai, be­
laisvius šeria? O daug jų ten 
yra?

—Nemaža, bet miršta kaip 
musės... Kasdien laidoja... — 
liūdnai paaiškino Vincaš.

—Tai rupūžės! Tur but ir 
musų vyrams ne geriau miš­
kuose klojasi...— pasipiktinęs 
tarė senukas. — O gal jų ir 
mieste dirba?

—Ko? x
—MusiĮ vyrų, ką iš čia iš­

varė?
—Nei vieno nemačiau...
—Nematei?! žiūrėk tu man, 

nei per miestą nepervarė? — 
aiškinosi pats sau senukas.

—Gal ir pervarė — nema­
čiau. Devintą valandą vakare 
jau reikia namie būti, negali­
ma į gatvę išeiti,—dėstė mies­
to tvarką Vincas.

O jei kas susirgtų ir reik­
tų kunigėlį pasišaukti? Tai 
taip pat negalima?—teiravosi 
senukė. z

—Daug jiems tai rupi! Ar 
nematei ką padarė su musų 
klebonu? Vos teatsiprašė, kad 
į Vokietiją neišvežtų! Vėliau 
tik antspaudą atėmė...

—Kaip tokius ir šventa že­
melė nešioja! — stebėjosi se­
nukė.

—Gyvi, manai, į pragarą 
nudardės?... —širdo tėvas. — 
(Palauk, ateis eilė—niekas ne­
išgelbės!! Nulinks jų kuodai.

—-O tu, Onute, kaip laikaisi?
— užklausė švelniai sesutę 
Vincas.

—Nieko, laikaus, Vinceli... 
—atsakė įraudus sesutė dar 
vis neapsipratus su. parvyku­
sių broliu.

—Vargas su ja... — aiškino 
tėvas,—prusai prie jos smar­
kiai kimba... Užeina, turi slėp­
tis...

—Baisus begėdžiai, neduok, 
Dieve! Ką jie tik nepridaro, 
rodos mergų nematę...—skun­
dėsi senukė pasipiktinus.

—Šviežienos užsimanė!... — 
pridūrė senis.

—Et, tavo ir kalba... geriau 
užsičiauptum... — nepatenkin­
ta atkirto senukė.

—Ar ne tiesą sakau? Žiūrėk 
ką jie su kaimo mergom ir 
jaunesnėmis bobomis prie Se- 
napilės pridarė?... Vyrus šau­
dė, o mergas sau į apkasus 
vilko... Viena, po prūsiškų vai­
šių apie mus dabar po laukus 
proto netekus laksto... — pra­
košė pro dantis senukas.

—Buvo tai buvo, o tau būti­
nai reikia prie vaikų ir dar 
mergiščios viską plepėti?—py­
ko senukė.—ir taip pro sapnus 
šaukia... Dar priepuolį įvarysi 
savo pasakomis!...

—Et, boba buvai ir pasiliksi, 
—piktai pro dantis prakošė se­
nukas ir nusispiovęs išėjo iš 
trobos.

—Visai senis pabludo, — ai­
škino senukė tėvui išėjus. 
Kaip tik su tuo Lenkiu susidė­
jo — visai patvirko: melstis 
liovėsi... Nieko jau jam nerei­
kia...

—O kaip Lenkis gyvena?— 
teiravosi Vincas.

—O kaip gyvens?... Laka ir 
ant kunigų loja, vis dar savo 
“cicilizmo” nepamiršta! Sęsta 
ir nebręsta!—piktinosi senukė.

—Dabar1* tur but ir vakaruš­
kų nebūna? — užklausė Vin­
cas brolį.

—Buna, bet žinai, prie už­
dengtų langų, kad žandaras 
keliu jodamas nepastebėtų 
šviesą... — atsakė Kazys.

—Kas iš jų? Mama visvien 
neleidžia... — skundėsi sesutė,

—Leisiu, kur gi ne!... O kas 
dabar eina į vakaruškas? Toks 
sunkus laikas, žmonės kraują 
lieja, baMu miršta, o jie, ma­
tai, šoks ir dar prie uždengtų 
langų!... Tfu! Pakanka, kad 
Kazys per naktis baladojasi...

—Ką gi, mama, ne visuomet 
ir verkti galima... Jaunimas 
šokti nori...—teisino Vincas.

—Eik jau eik, vaikeli... Ne 
miestas... Pas mus žmonės dar 
nepatvirkę.. Ir taip šios visos 
“bėdos” ne už gerus musų dar­
bus atsiųstos... Dievas baudžia 
už nuodėmes...

Vincas nenorėdamas įžeisti 
motinos tikybinių jausmų, nu­
tylėjo ,nieko neatsakęs. Kreip­
damasis prie brolio užklausė:*

—Tai kur miegi?
—Visur, daugiausia ant Sau­

linės arba ant tvarto, patogiau 
pasprukti, jei prusai užeitų.

—O dažnai užeina?—teira­
vosi Vincas.

—Visaip: kartais visą savai­
tę nei vieno nematai, o kitą 
kartą, žiūrėk, į dieną \ kelis 
kartus ateina.

—Ir niekad neteko pakliūti?
—Kol kas ne... Kas žino 

kaip toliau seksis...
—Na, eikite, vaikeliai, gul­

tų, jau vėlus laikas ir žiburį 
reikia gesinti, dar prusai keliu 
jodami pastebės... Gal klėtelėn 
gulsite?

—Nieko, mama, rasime kur 
atsigulti... Greičiausia su Ka- 
žiu gulsiu... Labanakt, mama!

—Labanakt, vaikeliai. Tesau­
goja jus Dievas...

Kazys su Vincu išėjo į kie­
mą, o Onutė dar likosi trobo­
je liuobtis.

Kieme sutiko tėvą.
—Ar gulti jau ruošiatės? — 

užklausė.
—Veik, iš kelionės nuvargęs 

—teisinosi Vincas.
—O kur gulsite?—teiravosi 

tėvas.
—Su Kaziuku, — atsakė 

Vincas. — Bet kaime tik šunes 
loja.. Nei jaunimas nedainuo­
ja... ;

(Bus daugiau)
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CCLVI
SUSITINKAME SU MEŠKA. — PARKO GYVENTO­

JAI. — KABINA IR JOS VIDUS. — TETON KAL­
NAI ANKSTI RYTA. — PARKE PRALEISTA 
NAKTIS. — MIŠKAI. — UŽTINKAME SNIEGO.

Ilgai mes vaikščiojome ta­
kais prie ežero ir žiūrėjome į 
didingus Teton kalnus, kurie 
laipsniškai vis ėjo aukštyn ir 
aukštyn.

Kai pagaliau nusitarėme 
grįžti į turistų kabinų, tai jau 
gerokai buvo sutemę. Visur 
automobilistai įspėjami lengvai 
važiuoti. "Žinoma, ir mes to lai­
kėmės. Važiavome gal penkio­
likos mylių greitumu per va­
landų.

Staiga iššoko iš medžių meš­
ka ir pradėjo kažkaip keistai 
“kabaldai kabaldai” keliu bėg­
ti. Nelabai tesiskubino. Bet ir 
su mumis į artimesnes pažines, 
matyti, sueiti nenorėjo.

Ji kiek pakalbaĮdavusi išsi­
suko iš kelio ir dingo miške.

Bu*vo tai nelabai didelė pusė­
tinai juodos spalvos meška.

Kai* grįžome į parko admi­
nistracijos trobesį, ,tai ten visai 
laisvai bėginėjo rakunai ir ki­
tokie maži žvėrys.

Apsinakvojome mes parke, 
kur buvo kelios labai gražios 
turistams kabinos. Padarytos 
jos iš apskritų rųstų. Papras­
tos ir tuo pačiu laiku labai pa­
trauklios.

Viduje pintiniai baldai. Ir 
krėslai ir stalai vis nupinti. Sto­
vi pečius, prie kurio sukrauta 
krūva malkų.

Per naktį tiek atvėsta, kad 
ryto metų atsikėlus visai pra­
vartu prie pečiaus pasišildyti.

Šiaip kabina didelių patogu­
mų neturi: viduje nėra įvesta 
nei vandens, nei elektros. Bet 
tai mažmožis. Užmiršti apie 
tuos nepatogumus, kai pažiūri

pro langų.
Pusiauračiu auga medžiai. 

Toji pusė, kur? medžių mažai 
tėra, atkreipta į Teton kalnus, 
iki kurių tik kelios mylios.

Ryto metų, kai pradeda sau­
lė tekėti, tai suSidaro nepapras­
to gražumo vaizdas. Kalnų bal­
tagalvės’ viršūnės pradeda lyg 
iš miglos išsinerti. O kiek že­
miau matosi tamsios uolos, ku­
rios vis labiau ir labiau ryš­
kėja.

Kontrastas nepaprastas.
Aplink kabinų bėginėja viso­

kie žvėreliai. Jie gana jaukus. 
Tik kai visai arti prie jų pri­
eini, tai pabėga į šalį.

Naktį praleisti parke irgi yra 
savotiškas patyrimas. Rodosi, 
kad vis kažkas aplink kabinų 
sukinėjasi, į vidų bando įsi­
gauti.

Bet tai tik • parko “gyvento­
jai” (žvėreliai), kurie nakties 
metu pasijunta laisvesni ir pra­
deda po parkų šėliotis.

Tikrai nesigailėjome į Teton 
parkų užsukę, — iš jo išsive­
žėme labai malonių įspūdžių.

Iš ten keliauti teko beveik 
visų laikų mišku. Kelias ėjo vis 
aukščiau ir aukščiau į kalnus. 
Nors diena buvo labai graži ir 
saulėta, bet mums net auto­
mobilyje pasidarė truputį vėsu.

Staiga iš abiejų kelio pusių 
pamatėme sniego krūvas. Juo 
toliau važiavome, juo daugiau 
sniego buvo.

Sustojome prie kelio ir pa- 
braidinėjome po sniegų. Kas 
be ko,, nusiėmėme paveikslus.

(Bus daugiau)

Marinai Pratinasi Pacifiko Ofensyvai

I 
£

ScWSWkx

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farm as ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

NAUJIENŲ-ACME Photo
J. V. marinai pratinasi kaip vesti puolimo operacijos priešo užimtose žemėse. Marinai vartoja specialiai paga­

mintas baržas, kad galėtų pasiekti krantą ir ten iškelti reikalingą karo medžiagą. Laivyno departamentas tvirtina, 
kad šitokiu budu išlavinti marinai pravėrė duris į japonų pagrobtas salas Salomonų salų srityje.

GIMIMO METRIKAI

ir kitose įstaigose 
pristatyti gimimo 

O metrikus ne visi 
greitai, nes ne visi

pa­
pa­

in e-

Naujas Žmogaus Juti­
mo Organas

Ištraukė raktą 
iš gerklės

PHILADELPHIA, rugp.
d. — šiandien tapo ištrauktas 
iš Sharon Bell, 4 metų mergai­
tės, gerklės skardinėms atida­
ryti raktas.

Buvo pavartotas specialus 
Dr. C- L. Jackson išrastas prie­
taisas gerklės operacijoms da­
ryti.
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Žmogus turi, toli gražu, ne 
vien tik penkis jutimo orga­
nus. Per XIX šimt. prie jų pri­
skyrė: temperatūros, skausmo, 
pusiausvyros, sųnarių ir kt. 
jutimo organus. XX amž. pra­
džioje manė, kad naujų juti­
mų organų žmogus neturi. Ta­
čiau per paskutinį psichologi­
jos kongresų prof. Kacas lai­
kė pranešimų apie surastų dar 
vienų jutimo organų, kurį jis 
pavadinęs vibracinu. Jo dėka

žmogus jaučia greitas vibra­
cijas (virpėjimus) ne ausimis, 
bet lytėjimu. Lytėjimo jaus­
mas išsišakoja į slėgimo ir 
vibracijos jausmus.

Naujai surastas jausmas ir 
yra vienas iš tų šakų, būtent 
vibracijos. Prof. Kacas rodė 
medinį nuolat judantį kubą. 
Palietus jį ranka rodėsi, jog 
girdi pirštais. Jo atrastą jau­
smą prof. Kacas patvirtina tuo 
faktu, kad daugelis kurčiukų 
girdi muziką. Tokių žmonių 
tarpe buvo ir Bethovenas.

Maža mergaitė orlaiviu buvo 
atvežta- iš Vancouver, B. C. 
Operacija pavyko ir gydytojas 
sako, kad sekančių savaitę ji 
galės grįžti pas savo tėvus.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory '4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

4

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta'* ©■ 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ................. $10 50

*8.75POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ............... 1............................

1

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP 
* Combine your willingness to share the 

cost of America’s Defense with a practical 
thrift plan. Putting away a small amount 
monthly makes tax payments easy to meet 
. . . and, too, the liberal earning paid twice 

yearly helps lighten the load. Keep your 

family budget running smoothly despite ex­

tra demands on income. Start now saving 

regularly where money earns a “safe profit.*

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

Dabartiniu karo laiku visur 
dirbtuvėse 
reikalau j a 
metrikus, 
gali gauti
rekordai randasi kauntės ofise.

Yra rekordai tų žmonių, ku­
riuos užrekordavo daktaras ar­
ba akušerka. Kurių neužrekor- 
davo, tų nėra..

Dažnai pasitaiko taip, kad 
asmuo atsilankė gimimo metri­
kų gauti, o klerkas nesuranda 
metrikų. Tačiau nereikia many­
ti, jogei kauntės ofise padary­
ta klaida. Tai netiesa.

Kas iš lietuvių eisite metrikų 
gauti, butų naudinga atsinešti 
iš parapijos užrašus. Tai 
gelbėtų klerkams greičiau 
gal šiuos užrašus surasti 
trikus.

Yra svarbu paduoti prašymą 
tikru vardu ir pavarde. Pavyz­
džiui, pasitaiko taip, kad jau­
nas vaikinas paduoda pavardę 
Budrik, o jo tikra pavardė yra 
Būdvytis, šitoks iškraipymas 
pavardės sudaro daug kliūčių 
metrikams surasti, nes kauntės 
darbininkai ieško metrikų pa­
gal paduotą pavardę “Budrik.”

Vital Statistics ofisas nėra 
kauntės trobesy. Jis yra adresu 
160 North La Salle street.

Rugpiučio 2-ra buvo tokia 
diena, kad atsilankė 1,200 žmo­
nių. Jų visų vieną dieną nega­
lėjo aptarnauti. Kiti turėjo su­
grįžti antrą arba trečią dieną.

Kurių rekordus surandame, 
tiems reikia užsimokėti 50 cen­
tų. Kurių rekordų nėra, tiems 
reikia eiti į Health Department, 
o ten jau reikia užsimokėti 75 
centus kad užrekorduoja.

Mokesčių našta ant 
neturtingesniųjų

j KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
; vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi* 
’ delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 

atleto koją BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 
nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

TelI BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. Brcns.7w
J t

UNIVERSAL SAVINGS
- - - - - - - - - ANDJ0AN ASSOCIATION-

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Jūsų sutaupos apdraus­

tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

&atiio
Šį Vakarą Budrike 
Programas

Šį vakarą iš Cicero stoties 
lygiai 7 valandą išgirsite puikų 
radio programą su skamban­
čiomis lietuviškomis dainomis, 
kurias sudainuos šurum-Burum 
moterų choras. Taipgi bus ki­
tokių įvairumų. Šiuos progra- 
mus leidžia Juozo Budriko ra­
kandų ir radių krautuvė, 3241 
So. Halsted St., kurioje dabar 
eina didelis rugpiučio mėnesio 
išpardavimas namų rakandų, 
radių ir kitokių daiktų specia­
liai nupigintomis kainomis. Pa­
tartina pasinaudoti proga.

— Z-

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkite “N-nose”
i

MADOS

c.
Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

Svarbu žinoti ir paduoti tė­
vo vardų, motinos vardą ir mo­
tinos tėvų pavardę. Tatai daž­
nai pagelbsti surasti rekordus.

— Vienas iš Dirbančių.

Stotis WHFC nuo 7 iki 8 
vai. vakaro

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D.

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE~'
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausj 
atsargos fondą visoj Illinois val- 
stijoj. _______________________

Duodam paskolas už 4*/2% 
ir aukščiau.

DANGTUKUS .

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

Sekantį kartą užsisakykite MONARCH . •. 
Nežiūrint kur jus neitumėte ... jus negalite 
pirkti geresnio alaus.

brėžia norį draftuoto alaus... Jie taippat 
atranda, kad gėrimui namie yra netik pa- 
trijbtiška, bet ir tikrai ekonomiška užsisa­
kyti alų kvortinėse arba pusės galiono bon- 
kose.

NAUJIENOS Pattern Dept 
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdi No------------

Mieros - -------- per krutinę

Dėdė Samas .pasakęs, kad musų Pergalės 
programa reikalauja suvaržymą metalo nau­
dojamo dangtukams ant bonkų . .. Padidėjęs 
draftuoto alaus pareikalavimas nuo Birže­
lio 1 d. parodo, kad Chicagos žmonės atsi­
liepė tikroj Amerikoniškoj dvasioj.

Taip, daugiau žmonių, diena po dienos, pa-

MONARCH BREWING COMPANY

WASHINGTON, D. C., rugp. 
11 d. — Senatorius LaFolletce 
tvirtina, kad nauįąi priimtas 
įstatymas visą mokesčių naštą 
krauna ant tų, kurie mažiau 
uždirba, kurie neuždirba pa­
kankamai.

55% Amerikos šeimynų, ku­
rios į metus uždirba mažiau 2,- 
000 dolerių,'bus priverstos mo­
kėti.

LaFollette tvirtina, kad dau­
giau uždirbantieji privalėtų 
daugiau ir mokėti.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

TAUPYKITE
GERKITE BAČKINĮ ALŲ, GALI 
PADĖTI SUPLIEKTI JAPONĄ!

No. 40.11 — Praktiška suknelė. 
Sukirptos mieros 34, 36, 38, 40, 42, 
44, 46.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

— Milwaukee Schlitz alaus 
bravoruose tapo surasti penkj 
darbininkų lavonai. Stengiasi 
atkasti kitus 7 užverstus dar­
bininkus. Chicago (Miestas ir valstija)
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ENGLISH
- COLUMN -
KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

Am I happy, or am I happy! 
Boy, I’m happy! Why, Because 
I’M writing this column today! 
I’ve got enough to say about 
everybody but myself. Yippee! 
Here I go.

Thursday’s rehearsal was un­
usually well attended. We were 
glad to welcome back Sophie 
Samas, J. Kaulinas and several 
others.

Teacher Onute Metricks pu­
nished all late corners by hav­
ing them sing a solo. I’m warn­
ing you members, she means 
8:00 sharp, or you better start 
singing.

Nora pulled a fast one on all 
the girls Thursday. She came 
in early and saw to it that she 
sat next to that handsome 
blushing blonde tenor. I needn’t 
say more.

I won’t say much more 
tabout rehearsals because I’m 
dying to tell you what hap­
pened at the dunes Sunday du­
ring our Beach Party.

Johnny B. was seen being 
dragged into the water by his 
feet. Did he like it? Ask John­
ny. '

You should have seen Gene­
vieve Ruibis stand on her heacf 
in the water and wiggle her 
feet in the air!

And it was cold water that 
made Aldona Mažeikis put her 
bathing suit aside for the bal­
ance of the party. Sissy?

I’d like to see that snap­
shot where Doc has little Sue 
embraced in his arms. I don’t 
remember whether she got 
those big sun glasses off in 
time or not, but we’ll see.

I think it was without rea­
son that Kay Poremskis was 
thrown into a “Rubbish Bas­
ket.” What do you think?

Nora Skamarak and Julia Sa- 
causkas gave all the appear­
ance of mummies when other 
chorus members buried them in 
the sand.

And Dėdė Klimas evidently 
expected that “ducking” be­
cause I saw he even brought 
an extra towel with him. It’s 
no fun if you’re prepared for 
it, Dėde. I’ll get you when you 
least expect it.

After having to chase Lu­
cille practically down to the 
other end of the picnic area, 
Antaniuks J. was seen practic­
ing running on the beach along 
with the other boys.

Stella Shimkus pulled a fast 
one on one of the men. He 
tried to take her in for a duck­
ing and seeing she would make 
no headway by force, sh/e took 
his hand and ran for the water 
with him. Well ... at the shore 
it was splash, blub, glub, splash 
for the gentleman, while Stella 
watched him on shore. Smart 
kid! She let go of his hand at 
the water front.

'SIee the water fight Sally, 
Genevieve, Nora, Jakutis and 
others had. The girls were car­
ried around on the men’s shoul­
ders and they fought thus. 
Didn’t get to find out the win­
ners, though.

Dancing down hill is grand, 
but how about it up hill, Sue 
and Aldona ?

Betty and Tony J. should 
learn to polka. It’ll never do 
if after the first step you both 
fall.

Tony Sipaitis certainly was 
not afraid of the water. As 
soon as he got to the beach, 
into the water ran he.

I could go on indefinitely but 
I should stop to remind you of 
another rehearsal. Which one? 
Our next one. Thursday, at 
8:00 P.M., at Hollywood Inn. 
New members are cordially in­
vited. Loads of fun after re­
hearsals and music during

APIE CIVILINIŲ GYVENTOJŲ
APKLAUSINĖJIMĄ

Dabartiniu laiku Chicagos 
gyventojai, 45 metų ir senes­
ni, gauna valdžios siunčiamas 
formas su klausimais.

Kaip ir kituose dokumentuo­
se, reikalaujama pažymėti ap­
klausinėjime 'vardas, pavardė, 
adresas ir kitokios informaci­
jos.

Nors jau buvo ne kartą žmo­
nės įspėti apie šiuos apklausi­
nėjimus,- bet vis atsiranda to­
kių, kurie išsigąsta, gavęs ap­
klausinėjimo formas.

Tenka todėl dar kartą pri­
minti, kad apklausinėjimui la­
biausia rupi žinoti piliečių pa-

them. Until then, when yours 
truly will again keep her ears 
and eyes open and her mouth 
shut so that the pencil can 
fly, — “Sis”

NUO RUGPIUČIO (AUGUST) 
1 DIENOS

Dr. Margeris
PRIIMS LIGONIUS nuo 1 iki 3

ir nuo 6 iki 8

Telefonas YARDS 7299
3325 S. Halsted St.

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
jfoįn jf. (žBubeikig

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
1447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 07W 
Tjf X KOPLYČIOS VISOM 

CHICAGOS DALYSI

■ "’"'’'H;

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
I

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE______________ Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

tyrimai ir gabumai įvairiems 
darbams.

Svarbiausi klausimai yra: ko­
ki amatą ar profesiją tie ar 
kiti žmonės moka ir praktikuo­
ja. Kokius darbus labiausia mė- 
gia. Kokiems darbams jie mano 
labiausią tinką.

Jeigu žmogus turi amatą ir 
dirba darbą,* tai klausiama dar, 
koks yra sekantis darbas, gre­
ta išio dirbamo darbo, kurį jis 
moka arba mėgia geriausia. 
Koks trečias?

Nesunku suprasti kodėl da­
romas apklausinėjimas. Dabar 
yra karas. Jaunuomenė kariau­
ja arba ruošiasi kariauti. Ta­
čiau karuj reikia daugybės įvai­
riausių reikmenių. Jas tenka 
pagaminti. Reikia darbininkų. 
Jaučiamas trukumas amatnin- 
kų. štai Detroite išsiuntinėtos 
blankos su apklausinėjimais mo­
terims. Norima patirti, kurios 
iš jų tinka pramonės darbus 
dirbti. Taigi natūralu, kad val­
džia stengiasi patirti, kokie yra 
šaly darbo rezervai.

Senesnieji vyrai, 45 metų ir 
senesni, nešaukiami kariuome­
nėn. Tačiau jų darbas ir paty­
rimai reikalingi namie, reika­
lingi pramonei, štai kodėl siun­
čiami apklausinėjimai. Ir gal 
but, kad ne vienas pagyvenęs

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

vyras, kuris šiandien dirba, taip 
sakyti, užpečky, galės gauti tin­
kamesnį ir geriau apmokamą 
darba.

Apklausinėjimus reikia išpil­
dyti greitai, rodos, į penkias 
dienas nuo gavimo formos ir 
sugrąžinti tai Drafto Tarybai, 
kuri juos pasiuntė. Amerikos 
valdžia, visa Amerika reikalau­
ja šiame apklausinėjime glau­
daus piliečių kooperavimo.

L. U. C. 
Stipendijos Reikalu
Pinigai yra praleidžiami daž­

nai, bet mokslas tai amžinas. 
Mokslas prirengia žmogui vie­
tą ne vien biznio pasaulyje, bet 
ir socialiniam gyvenimui. Karo 
laikais, užuot nutraukti mok­
slą, reikia jo idealus platinti, 
kadangix vien tik aukštesnis 
mokslas tegali parodyti žmoni­
jai, kaip apsisaugoti nuo bai­
siųjų skerdynių, kurios siaučia 
pasaulyje šiandien, arba nors, 
kaip sumažinti klaidas, kurios 
veda į tokius karus. Lietuvių 
Universiteto Klubas mato rei­
kalą skleisti mokslo mintį šiuo­
se laikuose ir vėl siulija $150 
stipendiją darbščiam lietuviui 
studentui, kuriam pinigai yra 
reikalingi tęsti mokslą.

Reikalavimai yra sumažinti, 
kad didesnis skaičius mokslei­
vių turėtų progą priduoti apli­
kacijas. Aplikantai turi būti 
lietuvių tėvų vaikai, turi gy­
venti Illinois arba artimesnėse 
valstijose, ir turi būti antrų, 
trečių arba ketvirtų metų stu­
dentai kolegijoje. Komitetui tu­
ri būti priduoti du laiškai re­
komendacijos (tik vienas nuo 
mokytojo), oficialus mokyklos 
rekordas ir aplikąnto paveiks­
las. Laiškas, suteikiąs bendras 
informacijas apie studentą, jo 
planus ir pinigų trukumą taip­
gi yra reikalaujamas. Aplikan- 
tas turi būti prisirengęs pasi­
rodyti komitetui, -jei bus rei­
kalas.

Aplikacijas ir tolimesnes in­
formacijas galima gauti nuo 
Edgar Firant, Scholarship Com­
mittee Chairman, 630 W. 61st 
Street, Chicago, Illinois, tele­
fonas Wentworth 6307. Rugpiu- 
čio (August) 15 d. yra pasku­
tinė diena aplikacijoms priduo­
ti.

Studentų klubas kviečia vi­
sus lietuvius studentus, kuriems 
mokslas yra svarbus, o trūksta 
pinigų, atsišaukti į klubo ko­
mitetą stipendijos reikalu.

— I. C. M.

Amerikos Lietuvių 
Piliečių Pašalpinis 
Klubas
Rengia išvažiavimą sekmadie­

nį, rugpiučio 16 d.
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpinis Klubas (12 wardo) 
rengia šeimynišką išvažiavimą 
sekmadienį, rugpiučio 16 dieną, 
Ryan’s Woods, prie 87 gatvės 
ir So. Western avenue.

Išvažiavimas yra nepaprastas 
tuo, kad bus veltui valgiai ir 
gėrimai, tik reikia gauti iš ko­
misijos arba klubo valdybos pa­
žinimo tikietą įrodymui, joge! 
esate klubo narys. Tuomet ga­
lėsite su visa šeimyna naudo­
tis tuo tikietu.

Tikietai bus lengva įsigyti 
klubo susirinkime, kuris įvyks 
tą pačią dieną 1 valandą popiet 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 
West 43rd st.

Visi po susirinkimo trauksi­
me į pikniką, kaip viena šei­
myna. Bet kuriems laikas ne­
leis būti susirinkime, tai tie ga­
lėt važiuoti tiesiai į pikniką ir 
ten gaus iš. komiteto vaišingu­
mo tikietą ir galės kartu su vi­
sa šeimyna ir klubiečiais pra­
leisti smagiai laiką.

Taigi tikiuos kiekvieną narį 
matyti išvažiavime.

— P. J. Petraitis..

Jaunas Lietuvis
Muzikantas Staiga
Susirgo

Albert Vaitis
Al Vaitis yra gabus muzikan­

tas. Jisai gyvena adresu 4031 
South Talman avenue.

Prieš savaitę) laiko 'sekma­
dienį, rugpiučio 2 dieną, jo or­
kestras grojo Morrison viešbu­
čio šokėjams. .

Al Vaitis parvažiavo namo ir 
pasijuto prastai. Buvo nuga­
bentas į ligoninę.

Jis dabar yra Englewood li­
goninėje Dr. T. Dundulio prie­
žiūroje.

Al Vaitis yra geras demo­
kratijos veikėjas Brighton Par­
ke. Ėjo 2’6 precinkto kapitono 
pareigas 12 warde. Taipgi pri­
klauso Chicagos Lietuvių Drau­
gijai. — Pažįstamas.

Mirė Izidorius 
Petrauskis
Buvo plačjai žinomas lietuvis 

biznieris Bridgeporte. Laikė 
drabužių krautuvę.

Trečiadienį, rugpiučio 12 die­
ną, 8:45 valandą ryto mirė Izi­
dorius Petrauskis. Buvo 68 me­
tų senumo.

Dvidešimt keturius metus 
laikė Bridgeporte rūbų krautu­
vę. Pasitraukė iš biznio 1940 
metais ir pavedė biznį sunui, 
kuris veda jį adresu 3310 So. 
Halsted street.

Velionis mirė po ilgos ligos.
Amerikoje išgyveno 42 me­

tus. Paliko dukterį Elžbietą ir 
žentą Chester Lawrence, sūnūs 
James ir Aleksandrą ir marčią 
Oną, brolio dukteris Oną Pluš- 
kienę ir Kastanciją Krupę ikie- 
nę, sesers dukterį Josephine 
Ramonas, švogerką Antaniną 
Shimkus ir kitas gimines Ame­
rikoje ir Lietuvoje.

Priklausė Simano Daukanto 
ir Teisybės Mylėtojų draugi­
joms.

Kūnas pašarvotas namuose 
3314 So. Emerald avenue; Lai­
dotuvės įvyks šeštadienį, rug­
piučio 15 dieną- 10 valandą ry­
to kūnas bus nulydėtas į Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, o iš 
čia po pamaldų į Šv. Kazimie­
ro, kapines.

Laidotuvėse patarnauja lai­
dotuvių direktorius Antanas M. 
Phillips, tel. Yards 4908.
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AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia , teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis

’ Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 

WdErVg&Hk einamą kainą ir 
ant lengvų išmo-

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir-moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430(

For VICTORY
i I BUY 

U f UNITE D 
| į STATES 
IL zjf DEFENSE 
W^BONDS 

STAMPS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.,

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nua 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299
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KOMUNACIAI PANIEKINA DEMOKRA­
TIJŲ SIEKIUS, VIEŠAI AGITUOJA Už 

NAUJAS AGRESIJAS PO KARO

Pavojus Sovietu Laivyno Bazėms

Maironis butų grabe apsivev- mažų šalių pavergimą. Bet fak- 
tęs, jei butų girdėjęs, kaip lie- tas pasilieka faktu, kad Mas- 
tuviškieji komunistai antradie- k vos agentai ir šioj valandoj 
nį per savo radijo programpa- tebeskleidžia nuodingą Jungti- 
laikę panaudojo jo didį kurini nių Tautų reikalui propagandą.
“pagerbimui” savo šalį kvizlin- 
giškai išdavusios “poetės” Salo­
mėjos Neries.

Komunistai šioje programo­
je taip pat spiovė į akis Pre­
zidentui Rooseveltui ir visam 
demokratiškam frontui, kuris 
kovoja prieš agresiją. Vilnie­
čiai per radiją viltingai išsi­
reiškė, kad ateis laikas ir rau­
donarmiečiai vėl užims Lietu­
vos žemę. Nežinia tikrai, ar mu­
sų komunistai tokias kalbas lei­
džia pagal instrukcijas iš Mas­
kvos, ar tai jų pačių smegeni­
nių perlai. Sunku butų tikėti, 
kad Maskva, kuri šiandien prie 
sienos priremta ir randasi kri­
tiškoj padėty, tebekalbėtų apie

Povilas Burba
gyv. 7252 S. Campbell Avė., 

namų tęl. Hemlock 10016
Persiskyrė su šiuo .pasauliu 

Rugpiučio 11 dieną, 3:50 vai. 
po pietų, 1942 m., sulaukęs 
pusės amž., gimęs Utenos ap­
skrity, Anykščių parap., Če- 
konių kaime. Amerikoj išgy­
veno 32 metus.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Oną, po tėvais Blaųz- 
dziukę, po pirmu vyru Ribi- 
kauskienę; dukterį Frances; 
podukrą Rose ir jos vyrą 
Frank Dorsey su šeima; po­
sūnį Frank Ribikauską; brolį 
Antaną ir jo moterį Adelę su 
šeima; 2 pusbrolius, Povilą ir 
jo moterį Oną Pakštis su šei­
ma, ir Juozapą Mikėną; bei 
daug kitų giminių Amerikoje 
ir Lietuvoje.

Priklausė .prie Žagariečių ir 
Žemaičių kliubų.

Kunas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 So. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks šeš­
tadienį, Rugpiučio 15 d., 9:00 
vai.- ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje at­
sibus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Povilo Burbos gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Moteris, Duktė, Podukra, Po­
sūnis, Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

m
’ Gėlės Mylintiems 2 

Vestuvėms, Ban- į 
kietams, Laidotu- į 
vėms, P a p u o š i-į 
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IZIDORIUS PETRAUSKIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu Rugpiučio 12 dieną, 

ryto, 1942 m., sulaukęs 68 metų amž., gimęs Šiaulių 
Pakapės parap., Vileikių kaime. Amerikoj išgyveno 42

Paliko dideliame nuliudime dukterį Elzbietą ir žentą Ches­
ter Lawrence; 2 sūnūs, James ir Aleksandrą ir marčią Oną; 3 
anūkus; brolio dukteris, Oną Pluškienę ir Konstanciją Kru- 
peikienę; sesers dukterį Josephine Ramonas; švogerką Antaniną 
Shimkus, jų šeimas ir kitas gimines Amerikoje. Lietuvoje paliko 
seserį, Anelę Mingelienę; 3 brolius, Juozapą, Petrą ir Vladislovą, 
jų šeimas ir kitas gimines.

Priklausė prie Simano Daukanto ir Teisybės Mylėtojų 
Draugijos.

Kunas pašarvotas namuose, 3314 South Emerald Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, Rugpiučio 15 dieną, 10:00 vai. 

ryto iš namų į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje atsibus 
gedulingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. IZIDORIAUS PETRAUSKIO giminės, draugai ir 
pažystami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Duktė, Sunai, žentas, Marti, Anūkai, Brolio Dukterys,

, Sesers Duktė, švogerką ir Giminės.
Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, Tel. YARDS 4908.

Vieton kalbėti apie tai, kaip ge­
riausia demokratinis frontas 
gali sutriuškinti visiems lai­
kams Hitlerį ir jo juodašim­
čius, komunistai pašvenčia savo 
energiją kalboms apie agresiją 
prieš kitas šalis. Kaip turi ši­
tokią kampaniją suprasti doras 
pilietis, kuris yra visą širdį įdė­
jęs į šiandieninę žutbutiną ko­
vą už laisvę, lygybę ir broly­
bę?

žinoma, širdį piktina matant, 
kad už Lietuvos pavergimą taip 
uoliai agituoja ir dirba grupė 
kvizlingų, kuriems savas kailis 
ir jo aprūpinimas gyvenimo pa­
togumais yra svarbiau už tėvų 
šalį ir to paties kraujo žmo­
nes.

Komunistų radijo programos 
vertėjas, sprendžiant iš kalbos 
— nelietuvis, kuris nei vieno 
žodžio nepaskaitė taisyklingai, 
atporino testimonijalą, kuriame 
padangėsna iškelta buvusi lais­
vos Lietuvos mokytoja, Salo­
mėja Neris, kuri rusams įsi­
veržus kuo greičiausiai persi­
vertė ragožium ir patapo “nuo­
širdi” okupantų prietelė, pasi­
rengusi atlikti bet kokias nau­
jųjų valdovų paskirtas jai pa­
reigas. Buvo tai biąurus pasi­
tyčiojimas iš šios šalies žodžio 
laisvės garbinti per radiją kviz- 
lingišką tipą. Tokia programa 
komunistai nepasitarnauja kul­
tūrai, bet ’skleidžia prišvinku- 
sią komunacišką propagandą, 
kuri veda į pasipiktinimą dorą 
pilietį, kuriam rupi Amerikos 
gerovė.

— P. Bagdonas.

Laurai
Visi pažįstam lauro medį, 

bet ne visi žinom, kaip jie bu­
vo gerbiami ir branginami se­
novėje. Senovės graikai jr ro- 
.menai laurus laikė vyriškumo, 
laimėjimų ir džiaugsmo sim­
boliu. Laike įvairių žaidimų, 
laimėtojams uždėdavo laurų 
vainikus. Tokius vainikus gau 
davo žymesnieji poetai, orato­
riai, karuose pasižymėję gene­
rolai. Esant kokiam laimin­
gam įvykiui, graikai ir romė­
nai puošdavo savo namų prie­
angius laurais ir tuomet visi 
žinodavo, kad tokiuose na­
muose yra didelė džiaugsmo 
šventė.

į Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

8:45 vai. 
apskrity, 
metus.

NAUJIENŲ ACME Photo
Sovietų karo laivas apšaudo vokiečių ir rumunų ka­

riuomenės įstipriniinus. Kovos vyksta Juodosios juros pa­
kraščiuose. Vokiečių kariuomenė artėja prie Novorosijs- 
ko ir Tuarpsės, kur sutraukti sovietų karo laivai.

IŠ ARTISTŲ KAMPELIO
SIURPRIZO VIZITAS GENOVAITEI GIEDRAITIENEI

Antradienio vakare būrys 
musų žymios artistės-daininin- 
kės Genovaitės Giedraitienės 
draugių ir gerų pažįstamų pa­
darė jai siurprizo vizitą. Pro­
ga buvo pasveikinti Genovaitę 
sveikai iš ligoninės sugrįžusią. 
Taipgi pamatyti jos mažytę duk­
relę Alma Vivian. Atvykusios 
atsinešė įvairių užkandžių, ska­
nių pyragaičių ir kitų gardu­
mėlių. Ponios M. Zolpienė ir A. 
Valančienė pataisė stalą ir pa­
kvietė visus dalyvius prie už­
kandžių.

Pasivaišinus, Milda Vaivadie- 
nė įteikė p. Giedraitienei dova­
ną, josios naujai gimusiai duk­
relei, varde visų susirinkusių­
jų-

Ponia Giedraitienė nuošir­
džiai padėkojo visoms ir maga­
ryčioms dar pavaišino mus pui­
kia muzika ir dainomis iš savo 
rekordų rinkinio.

Dalyvavo: apart Genovaitės 
ir jos mamytės, Olgos šidiškie- 
nės, Baronienė, Bereckienė, Gu- 
gienė, Narmontaitė, Page, Val- 
vadienė, Vaidžiunienė, Valan­
čienė ir Zolpienė.

» « S 
SMUIKININKAS ADOMAS 
MICEVIČIUS IŠVYKO 
TARNYBON

Vakar Dėdės Šamo tarnybon 
išvyko populiarus jaunikaitis ir 
gabus smuikininkas Adomas 
Micevičius. Adomas yra sūnūs 
Helenos ir Adomo Micevičių, 
kurie jau nuo seniai yra gerai 
žinomi kaipo dailės mylėtojai 
ir uolus jos rėmėjai. Išleidžiant 
Adomą tarnybon, visi jo skait- 
meningi draugai linkėjo jam 
geros sveikatos, ir kad jisai ir 
kariuomenėje būdamas turėtų 
progos tęsti savo muzikos dar­
bą.

» # » 
DAINININKĖS VIEŠI 
CHICAGOJE

Bostonietė dainininkė Ona 
Kubilius, kuri savo profesijos 
užsiėmime gyvena New York’e, 
atvyko pas savo motiną, ponią 
Rukson, kuri turi gražią ūkę 
už Waukegano, praleisti savo 
atostogas.

Tuom tarpu musų chicagietė 
dainininkė Bronė Darlys, kuri 
per paskutinius du metus irgi 
gyvena New Yorke, kur ji yra 
užimta muzikos srytyje, atvy­
ko namo, Chicagon. čionais ji 
turi savo tėvus, Joną ir Bronę 
Bernotus, kurie gyvena dukters 

Vandoą Petrulienės ukėj, Or­
land, Ill., seserį Aldona Jdvai- 
šienę ir daug kitų artimų gi­
minių bei draugų ir pažįstamų. 
Bronė žada Būti šioj apielinkėj 
apie tris savaites.

— Artistų draugė.

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys! 

BUY WAR BONDS

Linens or Pillows

No. 386 — Išsiuvinėjimai balti­
niams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 386

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėta 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

Margumynai
Pilvus ir Veidus Dažą 

Afrikos Nykštukai
Tebegyvena

Senai žinoma, kad Viduri­
nėje Afrikoje, dideliuose miš­
kuose gyveną žmonių — nyk­
štukų. Juos yra matę keliau­
ninkai — mokslininkai Chail- 
lu, Stanley ir Schwenfurt. Bet 
tiktai nesenai pavyko arčiau 
susipažinti su jų gyveninio 
smulkmenomis bei ypatybė­
mis. Citroln—ekspedicija pra­
neša apie juos įdomių žinių. 
Nykštukai iš belgų Kongo ne 
didesni už 10-12 metų amžiaus 
vaikus. Jų kaktos žemos, o 
žandų bei antakių kaulai kyšo 
į piekį. Jie gyvena tankiuose 
laiškuose. Jiems nuolat esant 
tarp medžių lapų, jų oda įga­
vo alyvos spalvą. Jie nuolatos 
keliauja iš vienos vietos kiton, 
statydamiesi tik vienai nakčiai 
trobas iš medžių šakų. Gyvena 
jie atskiromis šeimomis. Vy­
rai ’ geri medžiotojai, ir apsi­
ginklavę vien tik peiliais ir 
lankais puola riet didelius žvė­
ris. Minta jie mėsa, bet noro­
mis ima ir iš savo kaimynų 
mainais vaisius ir daržoves. 
Jie be galo bailus: padeda 
mėsą pamiškėje ir pasislepia, 
po kiek laiko ateiną ir pasi­
ima pakeistus produktus. Jie 
nėra žmogėdžiai, kaip jų kai­
mynai 'acandąi, bet turi blogą 
pogymį. Nors jie tūkstančiai^ 
mįškuose gyveną, bet iki šiol 
vietos valdžia iš jų jokių mo­
kesčių neima.

Šiaurinėje Kongo dalyje gy­
vena irgi neūžaugų. Vyrai dė­
vi leopardo odos kepuraitę, 
papuoštą beždžionių uodegai­
tėmis, šernų šeriais ir plunks­
nomis. Ant strėnų nešioja šik­
šnelių pintą apjuostę. Jų pil­
vas bei veidai juodai nudažy­
ti. Fetišų jie neturį.

Pietų Kamerūne nepereina­
muose miškuose, tarp kalnų 
ir upių krantų irgi atrasti ny­
kštukai. Jie gyvena klajokliais. 
Vyrai medžioja, o moterys da­
boja vaikus, arba renka miš­
kuose uogas ir vaisius. Jų gin­
klai—tai kilpos ir lankai, o 
kartais pasitaiko ir akmens 
šautuvų (titnaginių).

Šlapias Krematoriu­
mas.

Mokslinės teisinės medicinos 
Kijevo institute nesenai buvo 
daromi įdomus bandymai dėl 
greitesnio |avonų Sunaikini­
mo. Lavonus ne degina, kaip 
daroma visuose Europos cen­
truose, bet vartoja tam reika­
lui naują būdą, vadinamąjį 
“šlapią deginimą.” Žinoma, 
kad nuodai veikia žmogaus 
organizmo organines dalis.

Visi žmogaus kūno organa- 
niniai audiniai lengvai tirpsta 
natrio hidrato tirpiny. Leid­
žiant per šį tirpinį chloro du­
jas, visos ištirpusios organi­
nės dalelės oksiduojasi ir ru­
das bei nepermatomas skysti­
mas darosi visiškai skaidrus. 
Toks bandymas buvo darytas 
ir su lavonais. Pasirodo, kad 
toks lavonų “deginimas” atsi­
eina 3 kart pigiau, greičiau 
nyksta ir nereikalauja tam 
tikr.ų įtaisymų.

Ateity ugnies deginimas pa­
sikeis cheminiu deginimu.

Chicanos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1942 METAMS: '

Joe Balchunas—pirjn., 3200 South 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis — nut. rast., 3842 So. 
Union avė.; Felix Kasper — fin. 
vast., 3534 So. Lowe ave.; J. 
Rachunas — iždininkas, 3137 So. 
Halsted str.; Zig. Grigonis — 
kont. rast.; J. Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas. Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicagos

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
REIKALINGA PATYRUSIOS 

MOTERYS skirstymui POPIERIO 
FABRIKE. Tik patyrusios atsi­
šaukite. Thomas Paper Stock, 860 
West Evergreen, near Halsted and 
Division.

MERGINOS SUVYN I O J I M U I 
BUNDULIŲ, išskirstymui, prosiji- 
mui. Linen Supply Laundry, 849 
N. Franklin St,

HOUSEKEEPER’KA. Nuosavas 
kambarys. $12. Geri namai. 
CANal 6711. 815 W. Congress St.

PATARNAUTOJOS IR VIRTU­
VĖS tarnaitės. Gera alga ir užlai­
kymas. North Shore Health Resort, 
Winnetka 211.

LANKSTYTOJOS IR KRATY­
TO JOS prie didelių šmotų. Patyru­
sios. Bismarck Hotel Laundry, 
Randolph and Wells.

ŠEŠIOS PATYRUSIOS 
PRESERKOS.

Ant skalbiamų suknelių, taip pat 20 
single needie operatorių. Nuolati­
nis darbas, geras užmokestis ir bo- 
nusas. KORACH BROTHERS, 913 
W. Van Buren.

CAKE ICER ARBA pagelbinin- 
kė, Repeja, darbas dienomis. Ne­
bedirbu sekmadieniais. $25 savai­
tei, patymsi. Oak Park Bakery, 
904 So. Oak Park Ave.

SIUVAMŲ MAŠINŲ operuoto- 
jos, moteriškos pirštinaitės. Len­
gvas operavimas. Nuolatinis dar­
bas, dieninėmis ir naktinėmis .pa­
kaitomis. Glove Makers, Inc., 2835 
N. Western Ave.

MERGINA, NUOSAVAS KAM­
BARYS, nėra skalbimo, padėti vir­
ti. 3 suaugę žmonės. Weber, 3730 
Lake Shore.

REIKALINGAS PATYRĘS sku­
durų skirstytojas. Geras užmokes­
tis. M. Chapman and Co., 2834 So. 
Loomis St.

SUSIRINKIMAI
11-to WARDO LIETUVIŲ DE­

MOKRATŲ organizacijos susirinki­
mas įvyks ketvirtadienį, Rugpiučio 
13 d., 8 vai. vak., Lietuvių Audito­
rijos svet. Susirinkime bus patiekta 
svarbus raportai iš organizacijos 
veikimo. Nariai kviečiami dalyvau­
ti ir atsivesti naujų narių. Atmin­
kite, kad naujų narių prirašymo 
vajus dar tebeina.

—Korespondentas.
13-to WARDO LIETUVIŲ DE­

MOKRATŲ KLIUBO susirinkimas 
šaukiamas ketvirtadienį, Rugpiučio 
13 d., 8 vai. vak., parapijos sve­
tainėje, 6812 So. Washtenaw ave. 
Susirinkimas svarbus tuo, kad ja­
me bus aiškinama naujasis namų ir 
randų patvarkymas. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. Norintieji 
galės prisirašyti. Po susirinkimo 
draugiškos vaišės.

__Rast. J. A. Vilkišius.

Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče. 3226 
So. Union Ave.; Nųtar. rašt.—P 
Kiltis, 3347 So. Lituanica Ave.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis, 3842 S. 
Union Ave.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Ave., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser­
gančių narių lankytojas—K. Va­
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Ave.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška. 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com­
munity Center — P. Killis. Su­
sirinkimus laiko kiekvieno mė­
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Ave.; Nutar. rašt.—P. Killis, 3347 
So. Lituanica Ave.; Fin. rašt.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto­
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu­
nity Center—S. Kupšis. Susirin­
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, 7:30 vai. vak.

LIETUVIU EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. —J. Gelgau­

das, 1900 S. Union Ave.; Vice- 
Pirm. —P. Russell, 3436 S. Litua­
nica Ave.; Užrašų rašt. — K. 
Kazlauskas, 5730 Broadway; Tur­
tų rašt. — Juzė Zitkienė, 667 W. 
18th St.; Iždininkas—Chas. Uke- 
Ukelis. 3436 S. Lituanica Ave.; 
Iždo Globėjai: N. Federavičius, 
3331 So. Lowe Ave., ir B. žoly­
nas, 3259 So. Union Ave. Susirin­
kimai laikaomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį 1:30 vai. po piėt, 
3436 S'o. Lituanica Ave.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbininkų-^ Reikia
VEDUSI PORA, NAMŲ ruošos 

darbui, sodui. Nuosavas kambarys. 
Geri namai. $100.00 mėnesiui. 
CANal 6711. 815 W. Congress St.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______

REIKALINGAS SIUVĖJAS arba 
prosy toj ąs (preseris) į valymo ša­
pą. Charles Krasauskas, 2543 West 
71st Street, Tel. HEMlock 6573.

REIKIA STIPRIŲ VYRŲ kilnoji­
mo darbui popierio fabrike. Nuola­
tinis darbas. Kreipkitės: THOMAS 
PAPER STOCK, 860 W, Evergreen, 
near ' Halsted and Division.

PATYRĘ TOOL MAKERS. Aukš­
tas atlyginimas. 100% karo darbas. 
LINCOLN SCHLUETER CO., 512 
So. Peoria St.

DARBININKŲ REIKIA
Tvirti, viduramžiai vyrai sun­

kiam darbui geležies liejykloje. 
100% war production. Advance 
Aluminum Castings Corp., 2743 W. 
36th Place.

REIKALINGAS JANITORIUS.
Kambarys, valgis, apskalbimas, ge­
ras užmokestis. Adomas Dulskis, 
1859 W. Hastings St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

MIEGAMASIS KAMBARYS 
(bedroom) pasirenduoja dėl gero 
vyro. $5»į mėnesį. Joseph Joksa- 
wicz, 1509 So. Harvey Ave., Ber­
wyn, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ ir 
grosernė. Gera biznio vieta, ant 
kampo. Trys blokai į rytus nuo 
Halsted Street. Krautuvė išdirbta 
per 50 metų. Pigiai, turi greitai 
parsiduoti. 625 W. 31st St.

MODERNIŠKA MĖSOS PAR­
DUOTUVĖ (meat market), nauji 
įrengimai (fixtures), 18th ir Hal­
sted Sts. Tikras Bargenas. Kreip­
kitės: 170 N. Sangamon St., HAY- 
market 5003.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyki ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų,-dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

SAVININKAS APLEIDŽIA MIE­
STĄ ir dėlto už paaukavimo kainą 
turi tuoj aus parduoti modernišką 5 
kambarių bungalow ir kitus pasta­
tus jų tarpe greenhouse. Du akrai 
žemės. Trys mylios į vakarus nuo 
Downers Grove, Ill. ALBany 8928 
arba Bučk, R. 1, Ivanhoe Ave., 
Downers Grove, Ill..

7 KAMBARIŲ MEDINIS (frame) 
insuliuotas. Puikiausiam stovy. Ne­
toli Zoo. Lotas 60x300. 2 karų ga­
ražas, furnaco šiluma. Netoli mo­
kyklos, transportacijos. Kaina 
$8,003. Savininkas 3416 Hollywood 
Ave., Hollywood, Ill. Brookfield 
4202.

BUNGALOW STOGAS. 2 FLA- 
TŲ plytinis. 4 ir 4 kambariai. Gra­
žus namas. Netoli 46th ir Rock­
well. Savininkas turi parduoti ka­
dangi perka didesnį namą. Tik 
$9250. ARROW REALTY, 5903 So. 
Kedzie, HEMlock 2161.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ, 60 KIĘTMEDŽIO, 
geri pastatai. Greitam pardavimui, 
$7,000. 1916 Lewis. Marinette, Wis.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

,ONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai irĮtaisai^Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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ILLINOIS TAUTINĖ DIENA 
RUGPIUČIO 23-ČIĄ

LIETUVIŲ KOMITETAN ĮEINA ŽYMUS ASMENYS

Lietuviai visu atsidėjimu ren­
giasi prie Tautiškos Dienos, ku­
ri įvyks rugpiučio 23-čią Ka­
reivių Aikštėje (Soldier Field). 
Tą dieną paskyrė musų guber­
natorius Green kaipo National 
Day — Visų Tautų Diena.

Ir musų lietuvių tauta ima 
dalyvumą dienoje. Viso bus 24 
tautos.

Lietuvių vadu yra paskirtas 
advokatas J. Grish. Jo iniciaty­
va jau buvo sušaukti keli po- 

i. ,t

sėdžiai ir tapo išrinktas komi­
tetas, kuris padės pirmininkui 
tame darbe.

Komitetas susideda iš garbin­
gų ypatų. Į jį įeina p. L. šimu­
tis, “Draugo” redaktorius, ku­
nigas Albavičia, prof. A. Pocius, 
p. A. Vanagaitis, adv. Olis, Dr. 
A. Račkus, Dr. Svencickas, ar­
chitektas Žaldokas, ponia Dauž- 
vardis ir kiti. Visuomenės vei­
kėjų komitetas susideda iš 
asmenų, kurie rengia viską 
dienaL r

Paskutinis posėdis įvyko
dieną rugpiučio. Posėdy dalyva­
vo reprezentacijos komitetas, 
kuris tuošiasi parodyti publi­
kai, kuo lietuviai prisidėjo prie 
šios šalies progreso, ką davė 
jai ir kuo pati lietuvių tauta 
pasižymėjo šioje šaly.

komitetą paskirti žmonės 
žinovai, kaip tai filatelis- 
Dr. A. Račkus, architek- 
žaldokas, piešėjas M. šilei- 
ir kiti komisijos nariai.

Valdžia Priėmė 
Chicagos Planą

Trečiadienį paskelbta, kad fe­
deralinė valdžia priėmusi Chi­
cagos planą skardai rinkti. Pla­
ną išbandys 140 miestai šaly. 
Chicagiečiai siūlo rinkti skar­
dines iš krautuvių, kuriose par­
duodami minkšti gėrimai. Skar­
dines gąlėsią suvežti i paskir­
tus punktus gėrimų išvežioja 
mo trokai.

Šiandien Grand Jury 
Pradės Tyrinėti 
“Tribune” Bylą

Ieško Sandėlių Sugriuvimo Priežasties

■ ■ ■ [ACME-NAUJIENŲ Photo]
Policija ir valdžios atstovai deda pastangas nustatyti priežastis dėl kurių su­

griuvo didžiausi valdžios sandėliai Indianapolyje, Ind. Valdžia išnuomavo didelius 
sandėlius ir ten krovė kariuomenei reikalingas medžiagas. Manoma, kad nelaimės 
priežastimi galėjo būti sprogimas.

MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVĖJŲ UNIJA 
LAIKO SUVAŽIAVIMU

Atidarys Rendų 
Ofisą Skyrių Pieti­
nėje Chicagos Dalyje

25 
tai

10

yra 
tas 
tas 
kis
Kaipo komisijos nariai patarė­
jai dalyvavo susirinkime kun. 
Albavičia, advokatas Olis, adv. 
J. J. Grish, prof. Svetina iš Lo­
yola universiteto, dalyvavau ir 
aš.

Nutarė, kad lietuviai repre- 
zentuos arba parodys visuome­
nei dar daugumai iš lietuvių 
nežinomą asmenį ir painfor­
muos kuo jis pasižymėjo — tai 
Viktorą Baranauską, kuris at­
vyko į šią šalį 1890 metais iš 
Šiaulių miesto.

Jis buvo gabus skulptorius ir 
piešėjas, ką mes visi matome 
ant cento Abraomo Lincolno at­
vaizde. Tai yra to garbingo 'vy­
ro darbas. Nes jis nupiešė ir 
parodė prezidentui Theodore 
Rooseveltui Lincolno paveikslą, 
o šis pripažino paveikslą kaip 
geriausia iš visų ir pavelijo jį 
dėti ant pinigo.

Taigi, gerbiamieji lietuviai, 
nepamirškite šios istoriškos ir 
patriotiškos dienos. Bukime vi­
si tą dieną Soldier Field — Ka­
reivių Aikštėje. Pamatysite ką 
dar nesate matę, nes programa 
buš’ labai įvairi. Dalyvauja 24 
tautos. Kiekviena tauta turės 
ką nors naujo parodyti, o, kaip 
minėjau, lietuviai pamatys tą 
garsų asmenį, kuris bus imper- 
scnuotas tam tikslui paskirtos 
ypatos.

Klausykitės daugiau paaiški­
nimų, nes bus aiškinama per 
laikraščius ir per radiją apie 
tai.

Taigi varde musų reprezen­
tuotojo adv. J. J. Grish prašau: 
bukime visi patriotais ir daly­
vaukime šiose iškilmėse šimtą 
nuošimčių. — N. Klimas.

Teisėjas Įsakė
Japonui Apleisti
Chicagą

Prieš porą savaičių Chica- 
goje buvo suimtas Havajų sa­
lose gimęs japonas. Padarius 
kratą jo kambary, užtikta 
Mussolinio paveikslas ir strai­
psniai apie Mussolinį. Rasta ir 
Sovietų Rusijos konstitucija.

Praėjusį antradieni tas ja­
ponas (jo pavardė yra Kuni- 
yoshi) stojo teisman teis. Os­
car S. Kaplan kameroje. Tei­
sėjas paliepė, jam išsikrausyti 
iš Chicagos, jeigu jis nenori 
vėl pakliūti į policijos rankas. 
Šiaip, rimtesnių Įtarimų prieš 
jį nebuvo*

at- 
De 

prezi- 
kabinete jis

Mit-

Du Chicagiečiai 
Prapuolę Pacifiko 
Mūšiuose

Pripažino, Kad 
Lietuvė Nusižudė

Antradieni, rugpiučio 11 
Chicagon iš Washingtono 
vyko advokatas William 
Witt Mitchell. Praeity 
denio Coolidge
ėjo generalinio Jungtinių Val­
stijų advokato pareigas, o pre­
zidento Hooverio kabinete bu­
vo generalinis Jungtinių Vals­
tijų prokuroras.

Chicago je advokatas
chell atstovaus generalini pro­
kurorą Biddle byloje, kuri lie­
čia dienraštį “Tribūne.”

Grand Jury tur but šian­
dien paims bylą tyrinėti.

Tyrinėjimas sukasi apie 
“Tribūne” žinią, tilpusią lie­
pos 7 dieną šių metų. Žinia 
lietė japonų laivyną, kuris ar­
tinosi prie Midway salos. Kaip 
žinoma, šiame mūšy japonų 
laivynas skaudžiai nukentėjo.

“Tribune” žinia buvo datuo­
ta Washington miesto užrašu. 
Tarp kitko ji sakė, kad Jung­
tinių Valstijų žvalgyba (intel­
ligence) žinojo iš anksto japo­
nų laivyno sudėtį ir pajėgumą.

Dabar Grand Jury teks 
spręsti, ar kalbama žinia ne­
nusikalto Jungtinių Valstijų 
Špionažo Aktui iš 1917 metų ir 
pakaitoms prie to akto, pada­
rytoms kovo mėnesį 1942 m.

--------------

Atkasė Lavonus 
12 Žuvusių 
Darbininkų

MILWAUKEE, Wis. — Pra­
ėjusį pirmadienį Milwaukee 
priemiesty sugriuvo permode- 
liuojamas namas. Keturiolika 
darbininkų išsigelbėjo, o 12 
buvo palaidotų griuvėsiuose. 
Antradienio vakare jau buvo 
atkasta 11 lavonų. Paskutinis, 
dvyliktas darbininkas, turėta 
viltis, bus surastas neužilgo.

✓
Surasti jau buvo lavonai šių 

darbininkų: Joseph Mustavich, 
45 metų; Harry Kohl, 26 me­
tų; Alfred H bat Sr., 42 metų; 
Edward Wichert, 29 metų; 
Louis Klumb, 61 metų; Wil­
liam Lutz, 26 metų; Ervin 
Glinkiewich, 41 metų; Howard 
Tisch, 23 metų; Leo Buelow, 
43 metų, ir Frank Giersch. Pa­
skutinio žuvusio vardas, kurio 
lavoną surasti tikėtasi neužil­
go, buvo 
tų.

Kuone 
nai rasti
kad pajutę, jogei trobesis griū­
va, jie mėgino išbėgti iš jo.

de-Jungtinių Valstijų karo 
partamentas praėjusį antra­
dienį, rugpiučio IĮ dieną, pa­
skelbė 86 vardus ir pavardes 
karių, prapuolusių po kauty­
nių jurose, IPacifiko fronte. Jų 
tarpe yra du karininkai iš Chi­
cagos.

Vienas prapuolusių karinin­
kų yra kapitonas Gerald Mar­
tin Keenan, 24 metų, Chicagos 
policijos seržanto Martin Kee­
nan (8025 Maryland avė.) su­
nns. Kitas chicagietis karinin­
kas tai leitenantas Donald O.

ryšium su mirčia ponios 
Jasas, 31 metų, 915 W. 

street. Ji buvo rasta ne- 
apartmente Oscar Stro-

Koronerio Jury išnešė spren­
dimą *-
Anna 
32nd 
gyva
mo, 728 Briar place, liepos 24 
dieną. Koronerio Jury sprendi­
mas sako, kad moteris nusi­
nuodijo. /•

McIntosh, kurio motina gyve­
na adresu 7912 Throop st.

Lietuviškų p 
nesimato.

rdžių sąraše

Rūkytojai visur pereina 
prie cigareto skaitomo

Gavo Paaukštinimą 
Ėmėjas Rekrutų 
Laivynui

Chicagos srity rekrutų ėmi­
mui į Jungtinių Valstijų laivy­
ną vadovauja leitenantas David 
N. Goldenson. šios savaitės 
pradžioje jis gavo paaukštini­
mą. Jam suteiktas leitenanto 
komanduotojo rangas.

Leitenantas komanduotojaš 
Goldenson yra Anapolis laivy­
no akademijos auklėtinis. Tar­
navo laivyne iki akių silpnu­
mas privertė jį iš tarnybos 
laivuose pasitraukti.

pirmu
Reader’s Digest žurnalo nipartyviškuose tyrimuose

Kurie parodo .

OLD GOLD mažiausiai Nikotino
OLD GOLD mažiausiai Gerklę Erzi

nančių savybių (Tars and Resins)

Rendų administratorius Chi- 
cagoje, Earl Dean Howard, pa­
skelbė antradienį, rugpiučio 11 
dieną, kad artimoj ateity has 
atidarytas rendų admin’s.'raci­
jos skyrius Chicagos pietinėje 
dalyje, būtent prie 47 gatvės ir 
South Parkway avenue.

Skyriai jau yra atidaryti šio­
se vietose: Milwaukee avemVe, 
kitas Wheatone, o trečias Har­
vey mieste.

Pietinėje Chicagos daly sky­
rius bus atidarytas negrų ap­
gyventoje apylinkėje. Negrai 
turi daug nusiskundimų rendų 
reikalais.

Kai kuriuos negrų skundus 
galima išlyginti tuojau, sako p 
Howard. Kai dėl kitų, tai sako 
jis, teks pirma suregistruoti 
namų savininkus, ir tik po to 
galima bus šiuos painesnius 
skundus pašalinti.

Michigan City, Indiana. — it
Šiame mieste United Gar­

ment Workers of America 
(moteriškų drabužių siuvėjų 
unija) laiko konvenciją. Uni­
jai priklauso nemažai Įvai­
riuose miestuose ir lietuvių.

Antradieni, rugpiučio 11 d., 
suvažiavimui kalbėjo William 
Green, Amerikos Darbo Fede­
racijos prezidentas. Tarp kit­
ko jis pareiškė, kad darbinin­
kai ir darbininkės šiandien 
yra gamybos kareiviai. Jie4u- 
ri tarnauti kasyklose ir liejyk­
lose, Įmonėse ir ūkiuose. Jų 
užduotis yra žiūrėti, kad visos 
reikmenės plauktų nepaliau­
jama upe.

Kalbėdamas toliau' Green 
nurodė, kad C. L O. eilėse reiš­
kiasi skilimas, o Amerikos 
Darbo Federacijos eilės esan­
čios vieningos.

Du Sabotažninkai 
Gal Bus Atgabenti 
Į Chicagą

Policininkas, Atro 
do, Išsišoko

in-
tą

iš-

Chicagos policijos centrali- 
nės stoties kapitonas Duffy 
praėjusį pirmadieni, rugpiu­
čio 3 dieną, Įspėjo laikraščių 
pastatų savininkus, kad vadi­
namus “scratch shets”. Pasta­
rieji lapeliai teikia neva 
formacijas, kurie arkliai 
dieną laimės lenktynes.

Antradienį meras Kelly
leido pareiškimą, .kad kapito­
nas Duffy įspėjimą laikraščių 
pastatams padaręs savo ini­
ciatyva ir neatsiklausęs nė jo, 
mero, nė policijos komisionie- 
riaus Allmano, ne viešųjų dar­
bų komisionieriaus Hewitto, 
kurio žinioj yra laikraščių pa­
statai.

Meras Kelly sako, kad ark­
lių lenktynių laikraščių jis ne­
šimoj a pašalinti nuo pastatų, 
kad jeigu esama žmonių, ku­
rie domisi arklių lenktynėmis, 
tai jau yra jų biznis. O, be to, 
jis nenori, kad žmonės juoktų­
si iš miesto valdžios, buk ji 
perdaug kišanti visur savo 
si. c

šešiems Vokietijos sabotaž- 
ninkams iš aštuonių, teistų 
Washingtone, buvo Įvykdyta 
mirties bausmė. Du išliko gy­
vi. Teisingumo departamento 
atstovai davė suprasti, kad šie 
du gal bus atgabenti į Chicagą 
duoti paliudymus ryšium su 
byla šešių chicagiečių vokie­
čių, kurie kaltinami talka nu­
teistiems Washingtone sabo- 
tažninkams.

Tarp dabar laukiančių Chi­
cago j e teismo vokiečių yra 
vyras ir jo moteris Hauptai. 
Jų sunui Herbertui buvo Įvyk­
dyta mirties bausmė.

Ieško Žemės Medi 
kaliniam Centrui

no-

Cook kauntės tarybos pirmi­
ninkas Clayton F. Smith įsakė 
apžiūrėti 70 šmotų savasties 
kai/ntės ligoninės apylinkėje, 
kurių faksai yra užvilkti. Kaun­
tės taryba nori šią nuosavybę 
paimti savo žinion ir sunaudo­
ti Medikalinio Centro reika­
lams.

Apskaičiuojama, kad tų nuo­
savybių užvilktų taksų suma 
siekia $958,490.

Cook Kauntė Už­
draudė Moterims 
Prie Barų Sėdėti

Įsakė Streikieriams 
Grįžti Į Darbą

CLEVELAND, O. — čia bu­
vo sustreikavę Cleveland Gra­
phite Bronze Company dviejų 
įmonių darbininkai. Antradienį 
(ru'gpiučio 11 d.) unijos virši­
ninkai Įsakė streikieriams grįž­
ti į darbą. Ipirmoji pakaita su­
grįžo darban tą patį vakarą, 
antroji užėmė darbą trečiadie­
nio rytą.

Nesusipratimą tarp darbinin­
kų ir kompanijos spręs Karo 
Darbo Taryba.

Cook kauntės taryba antra­
dienį (rugpjūčio 11 dieną) pri­
ėmė patvarkymą, kuris uždrau­
džia moteris ir merginoms sė­
dėti arba stovėti tavernose prie 
barų. Už patvarkymą balsavo 
8 tarybos nariai, prieš 1.

Bet atrodo, kad moterys ne­
tylės dėl patvarkymų, čia pat, 
Cook kauntės tarybos susirin­
kime, panelė McEnery (tary­
bos narė) pareiškė, kad mote­
rys kovos patvarkymą. Kita 
moteris, ponia John Marshall, 
Chicago Civil Liberties Union 
narė, pareiškė: meras Kelly ne­
turėjo drąsos uždrausti karei­
viams ir jūreiviams gėrimus, 
taigi jis prisikabino prie mote­
ry-

Erwin Hintz, 24 me-

JACK SWIFT

visų žuvusiųjų laVo- 
netoli durų. Tai rodo,

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

Amerikos stambieji biznie­
riai, kurie yra mėsos bizny, 
įteikė valdžiai reikalavimą pa­
kelti kiaulienos mėsos ir jos 
produktų kainas.

^Wil L

|W| ITH SI LVA 
^HYPNOTIZED, 

AND WITH HALO’S
WAR COSMOS 

COMIN© UP TO 
CAPTURE THEM, 
THE EARTHMEN 
VAINLY STUDY 

THE COMPLICATED 
COSMO CONTROLS.

Reader’s Digest žurnalas asignavo tyrimų laborato­
riją ištirti cigaretus. Ji ištyrė 7 vadovaujamuosius 
cigaretus ir Reader’s Digest atspausdino rezultatus.
-A Old Gold cigarete buvo MAŽIAUSIA nikotino.
Ą Old Gold turėjo MAŽIAUSIA gerklę erzinančių 

savybių (tars and resins).
Abiejuose šiuose svarbiuose punktuose Old Gold 

buvo geriausias iš septynių ištirtų cigaretų.
Žiūrėkite Reader’s Digest Liepos mėnesio numerį. 

Pamatykite ką tas aukštai vertinamas. žurnalas ra­
portuoja. Jus pasakysite “Nuo dabar mano cigaretų 
yra naujasis Old Gold”.

P. LORILLARD COMPANY, Founded 1760.

Mėsininkai Nori 
Aukštesnių Kainų 
Mėsai




